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Slovo starostky

Vážení občané,
na začátku nového volebního období mi dovolte poděkovat 
za Vaši přízeň v komunálních volbách, které si velmi vážím. 
Zastupitelům města děkuji za projevenou důvěru. Slibuji, že 
dál povedu město k jeho všestrannému rozvoji.
 Před námi je vánoční čas a já Vám jménem města přeji co 
nejvíce klidu a vánoční pohody. Přeji Vám, abyste v tomto 
krásném vánočním čase zapomněli na všechen stres všed-

ních dnů a abyste Vánoce strávili v kruhu rodiny, svých blízkých a přátel. V tomto duchu 
jsme pro Vás připravili i novoroční přání. Autorem kresby je pan Pavel Zlínský a autorem 
veršů pan Radek Štencl. Oba pánové poskytli svá díla městu bez nároku na odměnu a obě-
ma patří velké poděkování.
Ráda bych Vás touto cestou pozvala na již tradiční akci „Vánoce u kašny“, kterou nám 
v posledních dvou letech překazila pandemie koronaviru. Uspořádání vánoční akce je 
novou nadějí, že je zákeřné onemocnění za námi a že se opět můžeme radovat z nad-
cházejících dnů. 
Nový rok je nová budoucnost pro nás všechny. Všichni se v tyto dny, které jsou plné ne-
jistoty, díváme dopředu s obavami. Chtěla bych Vám říct, že i když nás čeká období určité 
ekonomické nestability, nic to nemění na tom, že štěstí netkví v tom, jak dobře se máme, 
ale jací jsme lidé, jak milujeme, jak se chováme jeden ke druhému. Je velmi důležité, aby-
chom si uvědomili, že pokud si dokážeme vzájemně pomáhat, být trpěliví a tolerantní, 
máme šanci žít v míru a být šťastní. Celý svět má za sebou několik hrůzných válek, které 
vždy vzešly z netolerance, nesnášenlivosti a nenávisti. Nedopusťme prosím, abychom opa-
kovali stejné chyby, které se v minulosti již staly a dějí se i dnes nedaleko nás. Nic nemá 
větší hodnotu než život. Nic se nevyrovná zázraku zrození. Každý, kdo držel v náručí své 
narozené dítě, mi jistě rozumí. 
Přeji nám svět bez válek. Svět bez hladu, nemocí a strachu. Přeji nám krásnou a zdra-
vou zemí, po které se budeme moci procházet nejen my, ale i naše děti. Přeji nám všem 
v novém roce hodně sil, tolerance a  odpovědnosti ve svých rozhodnutích. Ze srdce Vám 
přeji také hodně zdraví. Buďte šťastní a laskaví jeden ke druhému. Krásný nový rok Vám 
všem. 				          starostka města Bc. Šárka Havelková Seifertová

Výsledek komunálních voleb do zastupitelstva města Loštice
Zastupitelstvo města bude ve volebním období 2022 až 2026 pracovat v novém složení, jenž 
vzešlo z komunálních voleb, které proběhly ve dnech 23. a 24. 9. 2022. Ustavující zasedání 
zastupitelstva města proběhlo ve čtvrtek 20. 10. 2022 v 17.00 hod. v kulturním domě. Sta-
rostkou města byla zvolena Bc. Šárka Havelková Seifertová, místostarostou města pan Jan 
Konečný, členy rady města paní Mgr. Blanka Zdráhalová, pan Ing. David Kofránek a pan 
Rostislav Faltýnek. Děkujeme všem voličům, kteří přišli k volbám a od kterých zastupitelé 
obdrželi mandát k práci pro město.			                                 Město Loštice
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foto Simona Opravilová
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SUOT

Vránová Karolína, Vyhlídal Maxim, Pivnička Antonín, Urdová Viktorie, Surala Radek.

  Štochlová Šarlota, Valtrová Rebeka, Berg Marek, Šebestová Valentýna, Lukaková Justýna

Vítání občánků 5.11.2022
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Horáková Thea, Vybíralová Sofie, Koukol Oskar, Hrubá Karolína, Ambrožová Diana

Tollrian Erik, Špičková Monika, Škarková Tracy, Červinka Antonín
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V roce 2022 uzavřeli manželství u MěÚ Loštice:
Posejpal Roman a Ondryášová Martina Loštice
	 – manželství uzavřeno v Žádlovicích, Na Pešti
Bílek Zdeněk a Achillesová Jana  - manželství uzavřeno v Lošticích , kostel sv. Prokopa 
Vařeka Jaroslav  a Jezerská Markéta - manželství uzavřeno v Lošticích
Obíral Miroslav a Pechrová Naděžda - manželství uzavřeno v Lošticích 
Šipka Miroslav a Procházková Iveta - manželství uzavřeno v Lošticích
Koukol Patrik a Koukolová Gabriela - manželství uzavřeno v Žádlovicích, Žádlovický park
Kuba Lukáš a Poláková Radka - manželství uzavřeno v Pavlově
Stachel David a Žandová Martina -manželství uzavřeno v Moravičanech, část Doubravice
Václavek Lukáš a Geprtová Dominika
	 – manželství uzavřeno v Moravičanech, část Doubravice
Výročí zlaté svatby oslavili manželé  Jiří  a Olga Kubovi z Loštic 
V období květen – říjen 2022 zemřeli tito spoluobčané
Václav Jiří	 79 let
Bílková Věra	 94 let
Štencl Ivo	 84 let
Vykydalová Jana	 68 let
Pavlů František	 88 let
Sutorý Jiří	 78 let
Bradáč Josef	 72 let

Drkoš Antonín	 81 let
Malínková Vlasta	 70 let
Koppová Milada	 97 let
Pagáč Jaromír	 58 let
Štefková Marie	 86 let
Ellnerová Olga nedož. 84 let
Wolf Josef	 75 let

Pokorná Jarmila	 68 let
Vyjídáček Karel	 90 let
Navrátil Josef	 81 let
Šipková Josefa	 85 let
Bernardová Libuše	 70 let
Vařeková Jaroslava	 85 let

pomoc a podporu při péči 
poradenství, praktické informace 
setkávání pečujících 

Bc. Veronika Ziková 
tel. 739 524 393 

pečujících osob 
a osob, které péči potřebují 

 Žižkova 10 
789 01 Zábřeh 

Vždy po předchozí telefonické domluvě! 
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Soutěž Vesnice roku 
V letošním roce jsme se přihlásili do soutě-
že Vesnice roku. Jedná se o soutěž pro obce 
a města, které mají maximálně 7  500 oby-
vatel a které mají zpracovaný vlastní stra-
tegický dokument, zabývající se rozvo-
jem obce, program obnovy vesnice nebo 
program rozvoje svého územního obvo-
du. V  červnu proběhlo krajské kolo soutě-
že, ve kterém jsme získali ocenění Oranžo-
vá stuha za spolupráci obce a zemědělského 
podniku. Celostátní kolo soutěže v katego-
rii Oranžová stuha proběhlo v září. V celo-
státním kole se nám již uspět nepodařilo. 
I tak jsme získali příslib dotace ve výši 600 
tis. Kč za vítězství v krajském kole. Soutěže 
jsme se zhostili se ctí. Kulturní akce „Tva-
růžkové dožínky“, kterou jsme pro poro-
tu připravili, se vydařila. Velké poděkování 
patří těm, kteří byli s přípravou akce nápo-
mocni. Ocenění za vítězství v krajském kole 
jsme obdrželi z rukou Ministra zemědělství 
ČR v Senátu Parlamentu ČR ve Valdštejn-
ském paláci, odkud jsme si odnesli neza-
pomenutelný zážitek. Finanční prostředky 
ve výši 600 tis. Kč má město možnost čer-
pat z dotačního programu DT 117d8210D - 

Podpora vítězů soutěže Vesnice roku, který 
vyhlašuje Ministerstvo pro místní rozvoj 
ČR dle ministerstvem přesně stanovených 
podmínek. Po zvážení všech možností se 
vedení města rozhodlo využít dotaci 600 tis. 
Kč na nákup nového klavírního křídla pro 
koncertní sál Základní umělecké školy A. 
Kašpara. Cena nového klavírního křídla je 
více než jeden milion korun. Stávající klavír 
je dle předpokládaného data výroby již starý 
téměř 100 let a jeho repasování je finančně 
náročné a nelze již docílit požadovanou 
kvalitu zvuku. Nový klavír bude sloužit 
dalším generacím dětí našeho města.

starostka města
Bc. Šárka Havelková Seifertová

Sdělení šéfredaktora
Vážení spoluobčané, rád bych poděkoval předchozím šéfredaktorům, redakčním radám 
za jejich práci a píli při zrodu každého čísla Hlasu Loštic. Mé poděkování směřuje sa-
mozřejmě i všem, kteří přispívají k obsahu našeho čtvrtletníku. Jak už psal kdysi jeden 
šéfredaktor, články od občanů a spolků jsou páteří našeho zpravodaje. Budeme se sna-
žit jako redakční rada o co nejširší spolupráci a budeme rádi, když co nejvíce loštických 
spolků, sportovních klubů a jiných organizací bude informovat o své činnosti. Není tře-
ba psát dlouhé romány, stačí drobná informace. Hlas Loštic osobně beru jako ohlédnutí 
za tím, co se za čtvrt roku událo, přehled informací z města a upozornění na akce, které 
nás čekají.
Závěrem vám přeji příjemné prožití svátků vánočních a do nového roku především zdra-
ví, štěstí a spoustu splněných přání.

David Kofránek
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Ceny Olomouckého kraje za přínos v oblasti životního 
prostředí
Loštice opět slaví prvenství. Získali jsme 1. 
místo v soutěži Olomouckého kraje za pří-
nos v oblasti životního prostředí v kategorii 
„Cena za významný počin v separaci a recy-
klaci odpadů“. Olomoucký kraj každoročně 
vyhlašuje Ceny za přínos v oblasti životního 
prostředí. Ovzduší, vodní zdroje, příroda a 
krajina - to jsou nedílné součásti životního 
prostředí, které nás obklopují a o které by-
chom měli s láskou pečovat. I proto Olomo-
ucký kraj oceňuje a zviditelňuje ty, kterým 
na stavu životního prostředí záleží, a město 
Loštice nyní patří mezi ně. Je to významná 
cena pro nás všechny. Cenu jsme získali díky 
Vám, kteří jste společně s námi šli do změ-
ny systému odpadového hospodářství měs-

ta, pochopili jste, že nové nastavení má smy-
sl a byli jste nám po celou dobu nápomocni. 
Cena paří Vám všem.  Děkujeme.

starostka města 
& komise životního prostředí RM

Nabíjecí stanice pro elektrokola
Mikroregion Mohelnice obdržel finanční prostředky od Olomouckého kraje na rozvoj cy-
kloturistiky. Loštice, kterými prochází cyklotrasa „Ochutnej Moravu na kole“, jako srdce 
cykloturismu našeho regionu, byly mikroregionem vybrány k umístění nabíjecí stanice na 
elektrokola. Pořízení nabíjecí stanice bude spolufinancováno Olomouckým krajem pro-
střednictvím Mikroregionu Mohelnice a městem Loštice.   Cyklotrasa „Ochutnej Moravu 
na kole“ získala Velkou cenu cestovního ruchu a to 2. místo v kategorii Nejlepší turistic-

ký produkt https://ochutnej-
moravunakole.cz/ a umístnění 
nabíjecí stanice pro elektrokola 
si právem zaslouží. Součástí 
poskytované služby bude i 
možnost nabíjení mobilních 
telefonů. Nabíjecí stanice pro 
elektrokola bude umístěna 
v blízkosti Tvarůžkové cu-
krárny tak, aby si cyklista 
mohl současně s  příjemným 
posezením na venkovní 
zahrádce cukrárny nabít své 
elektrokolo. 

starostka města
Bc. Šárka Havelková Seifertová
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Lokalita Na Pešti dokončena
V  říjnu byla dokončena lokalita pro by-
dlení Na Pešti. V  lokalitě vzniklo 23 no-
vých stavebních parcel a v  současné době 
jsou všechny rodinné domy již ve výstav-
bě mimo jedné stavební parcely. Řada ro-
dinných domů je již dokončena a obydlena. 
V  rámci dokončovacích prací byl vybudo-
ván chodník kolem silnice III/37327 od 
místa pro přecházení z cyklostezky z Loštic 
až po restauraci Na Pešti. Chodci se nyní 
mohou v  dopravním prostoru pohybovat 
velmi bezpečně. Současně v prostoru byto-
vé zástavby vzniknou autobusové zastávky, 
které umožní obyvatelům využívat veřejnou 
autobusovou přepravu k přepravě do Loštic. 
Dále bude dokončena místní komunikace k 

rodinným domům. Ulice je stavebně povo-
lena jako obytná zóna, proto musí být vy-
bavena zpomalovacím prahem na vjezdu 
ze silnice III/37327. Součástí projektu jsou 
ostrůvky v komunikaci vymezující parko-
vací stání na vozovce. V obytné zóně není 
možné parkovat na jiných než k tomu vy-
hrazených parkovacích místech. Důvodem 
opatření bylo zajistit, aby se v obytné zóně 
s malými dětmi maximálně snížila rychlost 
jedoucích vozidel a aby byla zajištěna ma-
ximální bezpečnost dětí, které se budou v 
dopravním prostoru lokality bytové zástav-
by pohybovat.   

starostka města
Bc. Šárka Havelková Seifertová

Stolní kalendáře 2023 - pravidla vydávání 
Z důvodu změny systému odpadového hos-
podářství nebude výdej stolních kalendářů 
pro  rok 2023  již vázán na  zaplacení míst-
ního poplatku za svoz a likvidaci odpadů.
Nově budou stolní kalendáře od města vy-
dávány formou věcného daru domác-
nostem, které mají ve  městě trvalý po-
byt. Jedná se o benefit pro obyvatele města 
s trvalým pobytem ve městě. Stolní kalen-
dář bude vánočním dárkem pro  obyvate-
le našeho města. Počet obyvatel města je 
pro rozpočet města velmi důležitý. Do ka-
ždé domácnosti (nemovitost nebo bytová 
jednotka) je určen 1 ks stolního kalendá-
ře (v případě dvougeneračních domů pak 
2 ks).
Na věcný dar nevzniká nárok vlastníkům 
rekreačních objektů, vlastníkům neobyd-
lených objektů a  obyvatelům nájemních 
bytů bez trvalého pobytu ve městě. Těmto 
domácnostem bude umožněn prodej stol-
ního kalendáře za cenu 55,00 Kč/1 ks. 
Výdej kalendářů v  letošním roce probí-
há na  úseku matriky a  evidence obyva-

tel (přízemí budovy MěÚ Loštice, kance-
lář č. 2) při předložení platného dokladu 
totožnosti (OP, pas) pro  ověření trva-
lého pobytu ve  městě. Výdej kalendářů 
bude zahájen dne 28.11.2022 a  budou 
vydávány do 13.01.2023. Kdo si kalendář 
ve  stanoveném termínu nevyzvedne, 
ztrácí na  stolní kalendář bezúplatný 
nárok, kalendář může být dán do  prodeje 
a může se stát, že na něj kalendář z důvodu 
zahájeného prodeje nevyjde.
Od 16.01.2023  bude zahájen prodej stol-
ních kalendářů pro rok 2023 lidem, kteří 
nemají ve městě trvalý pobyt. Prodej bude 
probíhat pouze do  vyprodání výtisků, kte-
ré město nechalo vyrobit. Dotisk kalendářů 
se provádět nebude. 
Kalendář pro rok 2023 bude v elektronic-
ké podobě ke stažení zveřejněn na webo-
vých stránkách města, sekce občan - ko-
munální odpad.

starostka města
Bc. Šárka Havelková Seifertová
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Informace pro občany do HL - povinné DS pro živnostníky
Vážení spoluobčané, od 1. 1. 2023 na základě změny zákona č. 261/2021 Sb. automaticky 
získají datovou schránku všichni živnostníci a nepodnikající právnické osoby. Prosíme, po-
kud patříte do jedné ze jmenované skupiny a dosud datovou schránku nemáte, věnujte této 
zprávě pozornost. Přístupové údaje obdržíte doporučeným dopisem během měsíce led-
na, února nebo března 2023. Datovou schránku si také můžete založit sami již nyní. Více 
informací naleznete na webových stránkách www.chcidatovku.cz.

Uzavření pokladny městského úřadu od 1. 1. do 23. 1. 2023
pokladny na nezbytně nutnou dobu, aby se 
nový zaměstnanec mohl v  pracovní náplni 
zorientovat, seznámit se s  chodem úřadu i 
se softwarovým vybavením MěÚ tak, aby 
mohl se svěřenými  finančními prostřed-
ky odpovědně nakládat. Termín splatnos-
ti místních poplatků je do 30. 4. kalendář-
ního roku, tedy není nutné se obávat, že by 
z Vaší strany došlo při úhradě místních po-
platků k prodlení. V případě úhrady správ-
ních poplatků na úseku matriky a evidence 
obyvatel  (ověřování podpisů, nájmy hřbito-
va apod.) k  žádné změně nedochází a tyto 

Vážení občané, z důvodu neplánované per-
sonální změny na úseku pokladny měst-
ského úřadu jsme nuceni pokladnu měst-
ského úřadu od 1. 1. 2023 do 23. 1. 2023 
uzavřít. Stávající zaměstnankyně pracov-
ní pozici opouští k 31. 12. 2022 a nový za-
městnanec na uvolněnou pozici nastoupí 
nejdříve 1. 1. 2023, s  minimální možnos-
tí zaškolení na obsazovanou pracov-
ní pozici. Leden je termín, kdy bývá po-
kladna MěÚ z  důvodu placení místních 
poplatků nejvíce zatížena. Z tohoto důvodu 
Rada města Loštice rozhodla o uzavření 
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Vodohospodářská zařízení Šumperk, a.s. informuje
Představenstvo společnosti VHZ schválilo na svém jednání konaném dne 4. 11. 2022 po pro-
jednání s dozorčí radou společnosti VHZ a dle platných zákonů a opatření, sazby vodného a 
stočného pro rok 2023 ve své tarifní oblasti pro koncové odběratele s účinností od 1. 1. 2023:
	 - cena vodného bez DPH:				      54,06 Kč/m3

	 - cena vodného včetně DPH (10%):			     59,47 Kč/m3

	 - cena stočného bez DPH:				      62,11 Kč/m3

	 - cena stočného včetně DPH (10%):			     68,32 Kč/m3

	 - cena vodného a stočného bez DPH celkem:       		  116,17 Kč/m3

	 - cena vodného a stočného včetně DPH (10%):    		  127,79 Kč/m3

K navýšení sazeb dochází hlavně z důvodu navýšení provozních nákladů společnosti, ná-
růstem cen energií a nutností obnovy technologií vodárenských infrakstruktur.
Meziroční navýšení cen vodného a stočného v tarifní oblasti společnosti VHZ,a.s. odpovídá 
předpokládanému navýšení těchto cen u většiny vodárenských společností v ČR. Oproti ně-
kolikanásobnému nárůstu cen energií, tepla, potravin a dalších komodit v ČR není schvále-
né navýšení cen vodného a stočného na úrovni cca 30% zdaleka tak výrazné. Prakticky zna-
mená navýšení ceny jednoho litru pitné vody včetně stočného z cca 0,10 Kč na cca 0,13 Kč.

VHZ Šumperk, a.s.

je možné dále platit na úseku matriky a evi-
dence obyvatel, tak jak jste byli doposud 
zvyklí. V  případě správních poplatků, vy-
daných jinými referenty MěÚ, bude úhrada 
těchto správních poplatků řešena s jednotli-
vými referenty úřadu dohodou. V případě, 
že potřebujete bezodkladně řešit úhradu a 
platba nepočká do 23. 1. 2023, kontaktujte 
podatelnu MěÚ na tel: 583 401 800, kde bu-
dete přepojeni na příslušného referenta úřa-
du. Veškeré platby vůči městu lze řešit i bez-
hotovostně, zde se nic nemění a je možné 

platbu na účet města provádět. Pokud po-
třebujete přidělit variabilní symbol platby 
nebo jiné údaje pro zaplacení, kontaktujte 
referenta ŽP, tel. 583 401 807. Platby je mož-
né provádět i přes Portál občana, dle návo-
du na webových stránkách města,   https://
www.mu-lostice.cz/obcan/portal-obcana/. 
Omlouváme se za způsobené potíže, které 
se změnou zaměstnance na úseku pokladny 
nastaly, a děkujeme Vám všem za vstřícnost 
a pochopení.                            starostka města

Bc. Šárka Havelková Seifertová

Zvýšení nákladů na svoz a likvidaci komunálních odpadů 
od 1. 1. 2023
Společnost EKO-UNIMED s.r.o Medlov, 
která pro město Loštice provádí svoz a likvi-
daci směsného komunálního odpadu, ozná-
mila další navýšení cen od 1. 1. 2023. K na-
výšení došlo již 1. 4. 2022 z částky 1.020,00 
Kč bez DPH/hod. práce včetně dopravy na 
částku 1.166,00 Kč. Od 1. 1. 2023 dochá-
zí k dalšímu zvýšení ceny za 1 hod. práce   
včetně dopravy na částku 1.380,00 Kč bez 

DPH tj. 1.587,00 Kč včetně DPH. 
Od 1. 1. 2023 se také opět navyšuje skládko-
vací poplatek za tunu odpadu uloženého na 
skládku na 1.000,00 Kč. U veškerého odpa-
du, u kterého město nezíská možnost uplat-
nit dle zákona skládkovací slevu ve výši 
500,00 Kč/t, má povinnost tento skládkova-
cí poplatek uhradit. Místní poplatek se pro 
rok 2023 přesto nezvýší. 
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Díky novému systému odpadového hos-
podářství a zlepšenému přístupu řady 
domácností v  nakládání s  odpady došlo 
v letošním roce k výraznému snížení pro-
dukce směsného komunálního odpadu. 
K dnešnímu dni se v porovnání s loňským 
rokem podařilo snížit množství směsné-
ho odpadu o 161 tun.  Díky změně systému 
odpadového hospodářství, které více obyva-
tele motivuje ke snižování množství směs-
ného odpadu, se nám také podařilo dosáh-
nout na skládkovací slevu – místo 900,00 Kč 
za uložení jedné tuny odpadu na skládku 
zůstáváme v sazbě 500,00 Kč. 

V  roce 2023 je stanovena hranice pro 
uplatnění skládkovací slevy 180,00 kg/
os./rok (2934 obyvatel x 0,180 t/os./rok = 
528,12 tun). 
Nový systém odpadového hospodářství má 
smysl, a to nejen ekonomický, ale také ekolo-
gický. Věříme, že příkladné nakládání s od-
pady nám všech pomůže, aby se náklady na 
likvidaci odpadů nemusely v nadcházejících 
letech výrazným způsobem zvyšovat. 
Děkujeme všem, kteří se snaží vzniku odpadů 
společně s námi předcházet. Děkujeme také 
všem, kteří odpad aktivně třídí.

starostka města
& komise životního prostředí RM

Pronájem
pozemků
Hledám do pronájmu louky, pole. 
Výpověď u stávajícího pronajíma-
tele vyřídím za Vás. 
Nevadí i delší výpovědní lhůta. Ne 
pozemcích bude řádně hospoda-
řeno.

Nájemné 4–5000 Kč/ha,
možnost dalších služeb.

Více informací na:

Lukáš Zapletal,
Hvozdečko 15, Bouzov
Tel.: 734 107 175

E-mail:
farma.hvozdecko@seznam.cz
web:
https://farma-hvozdecko.webnode.cz
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Podzimní radovánky v Duhové školce
teřské školy, které se podílely na přípravě a 
realizaci nejen samotné stezky, ale i pohoš-
tění a výtvarné dílničky, které byly po celou 
dobu všem k dispozici.
Další vydařenou a již tradiční akcí ve spolu-
práci s rodiči je Dýňová výstava před budo-
vou školky. I v letošním školním roce nám 
děti i rodiče předvedli, že kreativita a šikov-
nost jim rozhodně nechybí a před školkou 
se nám sešlo 75 dýní – veselé, děsivé i leg-
rační.
Stále jsme také zapojeni do projektu EU – 
Šablony III., který nám umožňuje pořádat 
mimo jiné i projektové dny a rozšířit tak 
naši výchovně vzdělávací nabídku o celou 
řadu zajímavých aktivit. V podzimním ob-
dobí jsme v rámci Šablon znovu přivítali 
zvířata ze záchranné stanice v Pateříně, aby 
se děti dozvěděly co nejvíce o ochraně příro-
dy, zejména zvířat. Pozvali jsme loutkové di-

Začátek školního roku v  mateřské škole 
se vždy nese především ve znamení vítání 
nových dětí. Aby jejich začátky mezi námi 
byly co nejpohodovější, snažíme se jim, ale i 
všem našim dalším dětem, zpříjemnit začá-
tek školního roku různými akcemi, aktivita-
mi a radovánkami.
Hned v září jsme například na školní zahra-
dě společně přivítali pana Podzima a jeho 
pomocníka skřítka Podzimníčka – zpěvem 
a tancem jsme tak oslavili přicházející pod-
zim. 
V říjnu jsme ve spolupráci se Spolkem ro-
dičů a přátel MŠ Loštice uspořádali Stezku 
skřítka Podzimníčka, které se mohly zúčast-
nit nejen děti z naší školky, ale i zájemci z 
řad veřejnosti. Stezky, při které děti plnily 
nejrůznější úkoly a na jejímž konci všechny 
čekala sladká odměna, se zúčastnilo přes 70 
dětí. Velký dík patří těm pracovnicím ma-
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vadlo, aby si děti prostřednictvím pohádek 
zopakovaly některá pravidla správného cho-
vání. Na toto divadelní představení navazo-
vala ukázka práce se dřevem, které se zú-
častnily děti ze dvou nejstarších tříd.
Děti ze třídy Myšek a Koťat se také zúčastni-
ly projektového dne mimo školu – navštívili 
jsme  Ekocentrum Stolístek v Linharticích, 
kde pro nás byl připraven program Ježek a 
jablíčka zaměřený na environmentální vý-
chovu.
V polovině listopadu jsme se svatým Marti-
nem přivítali zimu a teď už se plně věnujeme 
přípravám na přicházející Vánoce. Čeká nás 
návštěva Mikuláše s čertem a andílkem, vá-
noční besídky v jednotlivých třídách a také 
vánoční prodejní výstava, na kterou jste 

všichni srdečně zváni. Uskuteční se ve čtvr-
tek 8. prosince od 15:00 do 17:00 před budo-
vou mateřské školy. 
I náš pěvecký sbor Sedmikrásky pilně pra-
cuje - nacvičuje čertovské a vánoční písnič-
ky, aby se Vám mohl v plné parádě předvést 
na některé z předvánočních akcí na loštic-
kém náměstí.
A protože za každou práci má být pěkná od-
měna, i naše děti se mohou těšit na krásný 
závěr kalendářního roku, kdy nás čeká na-
příklad návštěva betléma, vánoční promítá-
ní, návštěva vánoční výstavy a hlavně škol-
ková vánoční nadílka..
Přejeme Vám, ať jsou i Vaše předvánoční 
chvíle tak veselé a kouzelné jako u nás ve 
školce.

Za kolektiv MŠ Mgr. Kateřina Malíčková
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Podzimní měsíce na Základní škole v Lošticích
Než jsme se nadáli, 1. čtvrtletí školního roku 
2022/2023 je za námi. Pěkné podzimní dny 
vystřídala zima. Školní rok běží na plné ob-
rátky a jak už to bývá zvykem, kromě vzdě-
lávání, absolvovali naši žáci také celou řadu 
akcí a soutěží. 
Již během měsíce září proběhla adaptační 
odpoledne. Dne 9. září 2022 si dali odpoled-
ní schůzku na školním dvoře žáci II. A., kteří 
se připravené School party, plné her a krás-
ných zážitků, zúčastnili se svými rodiči.
Tento den se také uskutečnila akce s názvem 
Hola, hola, škola volá určená pro žáky
 6. ročníku, jež se nesla v duchu příprav na 
předměty, které je letos ve škole čekají. Na 
začátku dostali všichni prázdné vysvědče-
ní a plněním disciplín spojených s jednot-
livými předměty do něj postupně získávali 
zasloužené jedničky. Za odměnu žáci našli 
ukrytý poklad. Poté si odpočinuli 
u ohně při opékání různých dobrot.
O týden později, tedy 16. 9. 2022, proběh-
la na hřišti Pohádková cesta do první třídy, 
kterou pro prvňáčky a zúčastněné rodiče 
připravili žáci pátého ročníku.  Ti si nachys-
tali stanoviště s pohádkovými aktivitami. 
Závěrem si všichni při společném opékání 
zazpívali s kytarou.
K dalším akcím měsíce září, které proběhly 
na 1. stupni, patří každoroční návštěva Do-
pravního hřiště DDM Magnet v Mohelni-
ci, kde se žáci 4. ročníku zúčastnili v rámci 
předmětu Člověk a jeho svět bloku doprav-
ní výchovy.
Kultura pro nižší stupeň pak byla zastoupe-
na komorním loutkovým muzikálem Malá 
čarodějnice.
Pro 3., 4., 5., třídy byla v pátek 30. 9. 2022 
připravena ukázková hodina házené pod ve-
dením krajské trenérky Kláry Sovové z Olo-
mouce. Lekce proběhla formou pohybových 
her a soutěží se zkušebním utkáním v házené.

V průběhu měsíce září některé třídy 1. i 2. 
stupně navštívily Den s hrnčíři v Památníku 
Adolfa Kašpara. Seznámily se s prací středo-
věkých loštických hrnčířů, technologií vý-
roby unikátních pohárů s puchýřky. Celou 
akci zakončila ukázka výroby keramiky na 
hrnčířském kruhu.
Zeměpisnou akcí určenou pro žáky 9. roční-
ku je vzdělávací projekt Planeta Země 3000. 
Letošní díl s názvem Magický Senegal, je-
hož se deváťáci zúčastnili 21. 9. 2022 v MKS 
Mohelnice, přinesl žákům mnoho informa-
cí o jeho historii, přírodě i zvycích místních 
obyvatel.
Žáci 9. ročníku v rámci projektu Příběhy 
bezpráví, Měsíc filmu na školách navštívili 
15. 11. 2022 mohelnické muzeum, kde pro-
běhla přednáška na téma Normalizovaná 
každodennost, na niž je zaměřen letošní 
ročník. Před návštěvou muzea zhlédli žáci 
krátké dokumenty s názvem Vzpomínáme 
přibližující proměny životního stylu v letech 
1945 – 1989.
Žáci 9. ročníku se 23. 11. 2022 v Olomouci 
zúčastnili akce Scholaris – přehlídky střed-
ních škol. Jejím cílem je poskytnout žákům 
základních škol a jejich rodičům informace 
o středních školách, učilištích a o situaci na 
trhu práce v našem kraji.
Svou činnost v letošním roce zahájil také žá-
kovský parlament, tvořený zástupci 5. – 9. 
ročníku. Během jednání řeší 2 zástupci kaž-
dé třídy různé problémy týkající se tříd nebo 
celé školy, mohou vyslovit své požadavky, 
návrhy a aktivně se tak zapojit do provozu 
školy. Během třídnických hodin seznámí s 
jednáním ostatní žáky ve třídě. Nejnovější 
akcí, kterou parlament zorganizoval, je fo-
tografická soutěž na téma Podzim. Členové 
parlamentu také pomáhají při školním sbě-
ru starého papíru. Cílem tohoto projektu je 
aktivně zapojit žáky do procesu recyklace. 
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Za nasbíraný starý papír jsou jednotlivé tří-
dy odměněny podle množství, jež nasbíraly, 
novým xerografickým papírem.
V rámci projektu Recyklohraní se naše ško-
la zapojila do soutěže Vzkaz v láhvi. Žáci 3. 
a 7. ročníku tvořili komiks s námětem vyu-
žívání, třídění a recyklace PET lahví. Vyro-
bili i lahev pro uložení vzkazu. Za splnění 
úkolu jsme dostali 250 bodů. Ty se získávají 
za sběr elektra a za plnění úkolů zadaných v 
projektu. Prvních 400 škol z celé republiky 
je kromě diplomu odměněno i  poukázkami 
na nákup v řetězci prodejen Kaufland.
Od měsíce září probíhá projekt spolufinan-
covaný Evropskou unií - Národní plán ob-
novy. Projekt reaguje na potřebu vzdělávání 
žáků ohrožených školním neúspěchem, kte-
rým je v rámci tohoto projektu zajištěno do-
učování v různých předmětech.
V rámci projektu tandemové výuky se ve 
čtvrtek 20. 10. 2022 zúčastnili studenti se-
mináře Enviromentální výuky RNDr. Dag-
mar Vašutové, Ph. D. (UPOL) zaměřeného 

na realizaci pro-
jektového Dne 
Země na základ-
ní škole. Bylo 
pro ně připra-
veno osm sta-
novišť na téma 
Modrá planeta, 
kterými je pro-
vedla Mgr. Jitka 
Gédošová, uči-
telka na Základ-
ní škole Lošti-
ce. Zažili např. 
skupinovou dra-
matizaci, práci 
s fotkami a tex-
tem, vyzkouše-
li si chromato-
grafii listových 
barviv či znalost 

rekordů naší planety pomocí online kvízu. 
Řešili také situace z praxe a nechyběla ani 
závěrečná debata.
V pátek 4. 11. 2022 tým s názvem Lost Ice   
složený z žáků VIII. B reprezentoval naši 
školu v oblastním turnaji na mistrovství škol 
v piškvorkách. Vybojoval krásné druhé mís-
to a postupuje do krajského kola.
V jednotlivých předmětech začaly během 
podzimních měsíců probíhat každoroč-
ní soutěže a olympiády Naši žáci zatím ab-
solvovali například Pythagoriádu či soutěž 
Mladý chemik. 
Na závěr mám pro všechny čtenáře Hlasu 
Loštic jednu pozvánku. 

V pátek 16. prosince 2022 pořádáme 
v budově staré školy 

od 16. 00 hodin tradiční 
Vánoce  ve škole.

Těšíme se na Vaši návštěvu.
Mgr. Martina Špičková
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Základní umělecká škola A. Kašpara Loštice
Na začátku školního roku 2022/2023 jsme 
přivitáli celkem 200 žáků. V hudebním obo-
ru studuje 122 žáků, ve výtvarném oboru 52 
žáků, v literárně-dramatickém oboru 7 žáků 
a v tanečním oboru 19 žáků. 
Během prvního čtvrtletí se žáci naší ško-
ly zapojili do různých aktivit. Jednou z akcí 
byla Podzimní výstava ovoce, zeleniny a de-
korací konaná pod záštitou Městského kul-
turního střediska Loštice, kterou obohatili 
svou tvorbou žáci výtvarného oboru. Žáci se 
také zapojili do Podzimního tvoření, které 
proběhlo ve spolupráci s Muzeem Olomo-
uckých tvarůžků. 
Koncertní činnost jsme zahájili tradičním 
Podzimním koncertem, který proběhl v sále 

Základní umělecké školy A. Kašpara Lošti-
ce. Kromě sólových vystoupení zazněla i 
menší hudební seskupení. Koncertem pro-
vázeli žáci z literárně-dramatického oboru.
V adventním čase pro Vás připravujeme Mi-
kulášský koncert společně s výtvarným tvo-
řením, kde vystoupí mladší žáci školy. Akce 
se uskuteční v úterý 6. 12. 2022 v Muzeu 
Olomouckých tvarůžků. Následovat bude 
Vánoční koncert dne 13. 12. 2022, na který 
Vás srdečně zveme. Vánoce u kašny proběh-
nou v neděli 18. 12. 2022, kde nás můžete 
naposledy slyšet v tomto roce.   
Budeme se těšit na setkání s Vámi.
Přejeme Vám klidné a pohodové vánoční 
svátky.       S pozdravem Bc. Hana Miko, BA,

ředitelka školy

Městská knihovna Loštice oznamuje všem čtenářům,
že z důvodu čerpání dovolené bude

od 20. prosince 2022 do 1. ledna 2023 uzavřena.

Zároveň bych chtěla všem věrným čtenářům poděkovat za jejich přízeň. Zvláště pak všem 
rodičům a paním učitelkám, které přivedou nové malé čtenáře, věnují jim svůj čas a snaží se 
v nich probudit lásku ke čtení. Jsem si jistá, že i přes všechen pokrok a všechny digitální vy-
moženosti dnešní doby má čtení knih velký význam.
Do nového roku pak přeji nám všem hlavně zdraví, které je hodně důležité, štěstí, bez které-
ho to prostě nejde a  samozřejmě klid a dobré usínání  - nejlépe s knihou v ruce.
Krásný nový rok.                                                                          Za MěK Loštice Hana Štenclová

TOP GRANULE PRO PSY
Velký výběr krmiva, různé druhy masa 

(jehněčí, srnčí, losos, hovězí, kachní, kuřecí, krůtí). 
V nabídce také hypoalergenní granule - zcela bez obilovin, 

vysoký podíl masové složky. 

Kontakt: Bc. Alena Miketová, Žádlovice 54, Loštice
Tel: 774 455 476

E-shop: www.granuleonline.cz
Loštice a okolí - DOPRAVA ZDARMA
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Stánkový prodej na náměstí Míru
Vzhledem k neukázněnosti prodejců využí-
vajících stánkový prodej na náměstí Míru, 
kteří svým nedbalostním jednáním ohro-
žovali bezpečnost silničního provozu, byla 
pro stánkový prodej stanovena přesně ur-
čená místa, ke kterým bylo městem vyříze-
no povolení zvláštního užívání komunika-
ce k účelům stánkového prodeje. Při prodeji 
na nevhodně zvolených prostranstvích bylo 
ohroženo zdraví nejzranitelnějších účastní-
ků silničního provozu, kteří byli kvůli ne-
správnému umístění stánků nuceni nakupo-
vat ze silnice. S účinností od 31. 10. 2022 jsou 
k prodeji vyčleněna dvě místa, a to část chod-
níku před nákupním střediskem COOP, kde 
je chodník dostatečně široký pro umístění 
prodejního stánku i pro průchod chodců po 
komunikaci. Druhé místo bylo vyhrazeno 
za místem pro přecházení v místě parkova-
cích stání před nemovitostí č.p. 121. V těchto 
místech může zájemce na základě oznáme-
ní o záboru veřejného prostranství a zaplace-
ní místního poplatku stánkový  prodej reali-
zovat jako doplňkovou službu pro obyvatele 

našeho města bez dalšího povolení. V přípa-
dě, že bude prodejce vyžadovat jiné místo k 
prodeji, musí dle zákona o pozemních ko-
munikacích požádat příslušný silniční správ-
ní úřad o povolení zvláštního užívání komu-
nikace. Povolení bude prodejci vydáno za 
předpokladu, že s tím bude souhlasit vlast-
ník komunikace (vedení města) a požadavek 
nebude ohrožovat plynulost a bezpečnost 
silničního provozu. Není pravdou, že vedení 
města stánkový prodej odmítá a nechce pro-
dejcům při stánkovém prodeji vyhovět. Ve-
dení města pouze trvá na tom, aby stánkový 
prodej ve městě probíhal dle definovaných 
pravidel při zachování bezpečnosti silniční-
ho provozu. V případě, že městem nastave-
ná pravidla nebudou prodejci dodržována, 
nemá vedení města jinou možnost než obrá-
tit se na Policii ČR s žádostí o řešení. Všichni 
prodejci byli o nově vytvořených pravidlech 
informováni a bylo jim oznámeno, jak bude 
město v případě nerespektování nastavených 
pravidel postupovat.               starostka města

Bc. Šárka Havelková Seifertová
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Upozornění - kácení dřeva v lese bez předchozího souhlasu 
vlastníka je trestný čin
Chování návštěvníků v lese upravuje zákon 
o lesích, který hovoří o tom, že návštěvník 
lesa kromě lesních plodů může sbírat su-
ché na zemi ležící klesti pro vlastní potřebu. 
Toto platí v jakémkoli, tedy i v soukromém 
lese. Klest jsou na zem spadlé větve, které 
nesmějí na silnějším konci mít větší průměr 
dřeva bez kůry než 7 centimetrů. Dřevo o 
větších průměrech si z lesů nikdo nesmí sa-
mostatně odvážet bez toho, aby k tomu měl 
od vlastníka lesa povolení.
Bez domluvy s majitelem lesa nelze kácet 
ani takzvané soušky nebo zpracovávat na 
zem spadlé stromy. Ten, kdo si z lesa odveze 
dřevo bez předchozího souhlasu vlastníka či 

dokonce bez souhlasu v lese kácí stromy, se 
může dopouštět trestného činu se sazbou až 
dva roky odnětí svobody. V případě vysoké 
škody dokonce až deset let. Lesníci se krá-
dežím dřeva brání nejen závorami, ale také 
moderními technologiemi, které jim umož-
ňují pachatele vypátrat. 
Lesní stráž, která kontroluje dodržování 
práv a povinností v lese, může při podezření 
na porušení zákona o lesích zastavit doprav-
ní prostředek a požadovat předložení sou-
hlasu. V určitých případech má právo toho, 
kdo porušuje zákon, i zadržet a předvést na 
Policii České republiky.

Od 1. 1. 2023 město 
mění zpracovatele 
bioodpadu
Od nového roku bude bioodpad 
z města zpracovávat Kompostár-
na Nasobůrky s.r.o.. Svozová fir-
ma, která bude bioodpad do kom-
postárny svážet, je společnost 
EKO-UNIMED s.r.o. Z tohoto dů-
vodu dochází ke dvěma podstat-
ným změnám, a to za prvé svoz 
bioodpadu bude probíhat ve středu 
ve stejném týdnu jako svoz TDO, 
za druhé bioodpad bude podro-
ben mnohem přísnější kontrole na 
vstupu. Budou-li v kontejneru od-
pady, které tam nepatří, zejména 
plastové obaly apod., bude nádoba 
vyhodnocena jako nakládání s od-
padem v rozporu s OZV města a 
nebude svezena. Žádáme všechny, 
aby respektovali informaci, co lze 
do nádoby na bioodpad odkládat a 
co nikoli.                   starostka města 

& komise životního prostředí RM
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Co se nám do 31. 10. 2022 změnou systému odpadového 
hospodářství podařilo!
•	 snížit množství vyprodukovaného směsného komunálního odpadu o 162 tun, to je o 28 

% méně směsného komunálního odpadu za stejné období roku 2021
•	 vytřídit ze směsného komunálního odpadu 6,7 tun gastroodpadu – nespotřebované po-

traviny neskončily na skládce, ale byly přeměněny v bioplyn
•	 vytřídit 8,4 t textilu, které byly opětovně využity nebo recyklovány
•	 vytřídit 66 tun papíru, 60 tun plastů, 46 tun skla, 878 tun kovů a 198 tun bioodpadu
•	 ve spolupráci s domovníky bytových domů zintenzivnit míru třídění na sídlištích, díky 

tomu se bytovým domům otevřela cesta k menším odpadovým nádobám a snížení po-
platkové povinnosti obyvatel bytových domů (viz tabulka)

Kapacita
odpadové

nádoby
počet bytů počet osob obsah kon-

tejneru  litry
poplatek na
osobu/rok

Sídliště 724 1,3 22 37   660 315,4
Sokolská 556; 557 1,3 22 42   770 324,1
Hradská 748 + bezbar. 749, 750 1,4 15 35   660 333,4
Sídliště  631; 632 1,4 24 57 1100 341,2
Sídliště 687 1,5 22 52 1100 374,0
Sokolská 585; 586 1,5 16 31   660 376,4
Sídliště 723 1,6 22 50 1100 389,0
Sídliště 684; 685 1,7 20 33   770 412,5
Sokolská 552; 553 1,9 22 42 1100 463,0
Sídliště 686 2,0 22 40 1100 486,2
Hradská 748, 749, 750 2,2 18 37 1100 542,0
Sokolská 577 2,4 16 33 1100 589,3
Sokolská 554; 555 2,5 20 31 1100 627,4
Sokolská  583; 584 2,8 16 28  1100 694,6

Bytové domy velmi dobře zvládly přechod na nový systém odpadového hospodářství. Ne-
jenže ze 7denního intervalu svozu přešly na 14denní, ale řada bytových domů začala velmi 
intenzivně odpad třídit a došlo k výraznému snížení množství směsného komunálního od-
padu v bytových domech.  Některé bytové domy začnou od 1. 1. 2023 používat menší odpa-
dové nádoby na směsný komunální odpad. V bytových domech zavedením nového systému 
odpadového hospodářství dochází k výrazným úsporám v místních poplatcích v přepočtu 
na osobu žijící v bytovém domě. Například v bytových domech č. p. 724 budou po změně 
odpadové nádoby platit od 1. 1. 2023 pouze 315,00 Kč za osobu žijící v bytovém domě. Dě-
kujeme Vám všem, kteří jste se aktivně do změny systému zapojili.
Nečekejte, až začnou třídit ostatní. Začnete-li sami a najdete odvahu hlasitě říkat co je správ-
né, je možné, že se časem přidají i ti, kteří v tuto chvíli přírodní zdroje nešetří, protože to 
považují za nadbytečné. Odpovědným tříděním chráníte nejen přírodu, ale i své rodinné fi-
nance. 			                        starostka města & komise životního prostředí RM



HLAS LOŠTIC 	   	   	                                                                                              ZIMA 2022

23

Společné akce Osadního výboru Vlčice v letošním roce 2022

KOUPALIŠTĚ LOŠTICE - ohlédnutí
Děkujeme všem, kteří do prostor koupaliště zavítali a strávili tu svůj čas k relaxaci, odpočin-
ku, sportování a pohodovému pobytu.
V letošním roce dosáhla návštěvnost krásného čísla - 8 178 návštěvníků, z toho využilo kou-
paliště 3 880 dospělých, 2 990 dětí, 380 rodin a hodinového plavání 320 návštěvníků.
Děkuji všem plavčíkům, kteří se starali o bez-
pečnost, pokladním, kteří s úsměvem inkasovali 
vaše penízky a nám strojníkům, kteří se skrytou 
hrůzou kontrolovali chemii, stroje, prali filtry a 
snažili se udržet kvalitu vody na úrovni, s kterou 
byli návštěvníci spokojeni.
Poděkování patří i provozovateli občerstvení, 
který měl nelehký úkol vyhovět požadavkům ná-
vštěvníků.
Tak snad zase příští rok!               Stanislav Veselý

Jarní smažení volských ok se stalo tak tro-
chu recesní záležitostí, ale setkání sousedů, 
kteří si mají co říci, je vždy příjemné, jsme 
také rádi, pokud přijdou i přátelé kteří ve 
Vlčicích nežijí. Tato akce je vždy datumově 
uskutečněna v období velikonočním.
První sobota o dětských letních prázdni-
nách se stala na vlčickém hřišti dětským od-
polednem. Přijelo mnoho návštěv   a děti 
z Vlčic měli pěkné zážitky. Byl zde skákací 
hrad, osedlaný arabský bělouš, který s ra-
dostí povozil děti a další, jako třeba malová-
ní na tváře. Za to vše děkujeme těm, kteří se 
postarali o veškerou zábavu.

V měsíci srpnu počasí se drželo, slunce záři-
lo, a tak jsme uspořádali setkání důchodců. 
Všichni, kteří se mohli účastnit, byli spoko-
jeni a pozvaní přijali i ti, kteří jezdí do Vlčic 
jenom v letních měsících.
Poslední sobota v měsíci říjnu je vždy louče-
ní s pěkným počasím. A tak pořádáme po-
chod za hodovým koláčkem do lesa k Huber-
tovi. Závěr je ukončen tombolou u restaurace 
U Budinů. 
A na poslední setkání se budou těšit opět 
děti, to bude Mikuláš, rádi rozděláme ohý-
nek, to je pěkná atmosféra, rodiče a prarodi-
če mohou opéci špekáček a zapít horkým šíp-
kovým čajem.   Za OV Vlčice Pavel A.Taťoun
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Minigalerie Loštice 
– Art Amatér 2022
Já, Mohelnice 
– květy města
Opět v naší minigalerii na MÚ Lošti-
ce přivítáme přehlídku amatérských 
výtvarníků z našeho regionu. Téma 
přehlídky pro rok 2022 bylo květy 
města Mohelnice. Účastnilo se jí 18 
výtvarníků s více jak 30 pracemi. Pře-
hlídka s názvem Art Amatér 2022 - 
Já, Mohelnice - květy města - bude k 
vidění od 3. 1. do 31. 3. 2023. Děku-
jeme za zájem. 
Minigalerie otevřena v úředních 
dnech a hodinách městského úřadu.

Za kulturní komisi Iva Konečná

Obce mohelnického regionu – Historie a současnost obce Loštice
V listopadu proběhla série přednášek věno-
vaných městu Loštice. V rámci dlouhodobé-
ho projektu kurátorky a edukátorky v kultuře 
Bc. Ivany Mertové Pobucké ze Zábřehu se i 
město Loštice připojilo k řadě již prezentova-
ných obcí mohelnického regionu. Po Mírově, 
Třeštině, Paloníně, Moravičanech proběhla 
výstava věnovaná novému tématu z historie 
města. Byly prezentovány dějiny domů na 
náměstí, kde se mnohdy podařilo dohledat a 
seřadit majitele domů až do 16. století. Jed-
notlivé panely se věnovaly i řemeslům, kte-
ré byly v konkrétních domech provozovány  
např. koželužství, krupařsví, punčochářství. 
Výstavu doplnily výtvarné práce umělců - 
historii Loštic svými detailními grafickými 
pracemi představil Pavel Zlínský z Loštic. 

Současnost domů na náměstí malebně ztvár-
nila Jana Hepilová z Mohelnice. Fotografie z 
města a blízkých vesnic nám představila foto-
grafka Lenka Linhartová z Dubicka. V závěru 
výstavy byly některé výtvarné práce vydraže-
ny a finanční částka věnovaná spolku Respekt 
a tolerance. Výstavu navštívilo více jak 400 
návštěvníků. Přednášky splnily očekávání 
mnoha zájemců o nové informace z historie 
města a kraje. Kulturní program celkově byl 
šitý na mírů všem obyvatelům Loštic. Před-
cházela mu dlouhodobá příprava a snaha spl-
nit i zadání vedení města – pobavit, vzdělat 
a zaujmout. Děkujeme všem za zájem a ná-
vštěvu výstavy Obce mohelnického regionu – 
Historie a současnost obce Loštice.

Ivana Mertová Pobucká
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Minigalerie Loštice 
– Jakub Hopják
Jakub Hopják, narozen 10. dubna 
1992. Za svoji domovinu a srdeční 
záležitost považuje Králický Sněž-
ník. Chtěl by zmínit svého milované-
ho dědečka, který zde začal budovat 
Jakubův budoucí  domov. Ortodoxní 
Snowboarďák, postavený na kopec ve 
dvou letech. Moc si z toho nepoma-
tuje. Nicméně pocity, které to v něm 
vyvolává do teď, mu naznačují, že to 
byla okamžitá láska. Touha po adre-
nalinu a stylu se promítla i do jeho 
umělecké tvorby, která procházela 
vývojem od ulice po ateliér. Vášnivý 
pěstitel neobvyklých rostlin. Závě-
rem by chtěl říct, milujte a mějte úctu 
k přírodě a všem zvířatům stejnou 
mírou. Nikdy nevíte, kam vaše duše 
bude putovat dál.

Za kulturní komisi Iva Konečná

Na akci Vánoce u kašny budeme rozdávat Betlémské světlo. Nezapomeňte 
lucerničku nebo sklenici od zavařeniny.             Skautské středisko Šíp Loštice



ZIMA  2022   	                                                                                                                                     HLAS LOŠTIC

26

Výsadba stromu z knihobraní
Dne 12. 11. 2022 proběhla výsadba kaštanu 
u řeky Třebůvky v lokalitě pod Penzionem u 
Třebůvky. Strom byl pořízen z výtěžku zís-
kaného prodejem knih na charitativní akci 
Knihobraní. Akce proběhla v jarních měsí-
cích v Lošticích a byla velmi úspěšná. V kul-
turním domě se sešly tisíce knih. Kaštan, 
který bude zdobit naše město, bude navždy 
připomínkou solidarity a spolupráce lidí ne-
jen z Loštic, ale z celého regionu. Darováním 
knih, které nám mnohdy ležely bez užitku 
doma, jsme nejen pomohli předcházet vzni-
ku odpadu, ale také jsme udělali radost no-
vým čtenářům a knihy se tak staly opět po-
třebnými. Výtěžek z prodeje knih umožnil 
zasadit nejen krásný kaštan v Lošticích, ale 

dalších třináct stromů, které budou vysaze-
ny ve třinácti obcích Mikroregionu Mohel-
nicko. Všechny vysazené stromy jsou opat-
řeny cedulkou „Knihobraní 2022“. Jestli se 
Vám náš projekt líbil, budeme rádi, pokud 
nám pomůžete o zasazený strom pečovat. 
Má-li strom dobře růst, potřebuje zejména v 
prvních letech dostatek vláhy, proto pokud 
půjdete kolem a strom zalejete, poskytnete 
mu tím tu nejlepší péči. Jestliže to uděláte 
společně se svými dětmi, nejenže nám po-
můžete v péči o něj, ale také bude učit své 
děti k lásce k přírodě. Děkujeme! 

starostka města
& komise životního prostředí RM

Synagoga 
Od počátku roku 2022 do konce června byla 
v synagoze kromě stálé expozice k vidění vý-
stava Obyčejní lidé v neobyčejných časech, 
dokumentující životní osudy osobností
z bývalých židovských komunit v Lošticích, 
Mohelnici a Šumperku. Na počátku ledna 
byla připravena další výstava nazvaná Za-
chránci, dokumentující osudy odvážných 
lidí, kteří v době války chránili své pronásle-
dované spoluobčany, přestože jim za jejich 
činnost hrozilo uvěznění či smrt. Tato putov-

ní výstava byla vytvořena na panelech formá-
tu A3, a to technicky tak, aby mohla být posí-
lána do škol poštou. Žáci poté měli možnost 
s panely a pracovními listy pracovat ve skupi-
nách přímo v lavicích ve svých třídách. 
Během měsíce dubna došlo k opravě krytiny 
koruny zdi nad severovýchodním štítem sy-
nagogy. Na opravu částečně přispěla Nada-
ce Židovské obce v Praze. Od počátku květ-
na byla synagoga přístupná veřejnosti každou 
sobotu od 13 do 16 hodin.  V květnu se v sy-
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nagoze uskutečnil koncert smíšeného pěvec-
kého sboru Carmen a v závěru měsíce se zde 
konala premiéra filmu ČT Malíř Ďábla, kte-
rého se zúčastnili jeho tvůrci spisovatel a pu-
blicista Stanislav Motl a grafik Josef Dudek. 
Setkání bylo spojeno s koncertem hudební 
skupiny Madalen. V červnu bylo v Lošticích 
položeno dalších 12 Kamenů zmizelých do 
chodníků před domy obětí holocaustu, jako 
připomínka 80. výročí transportu místních 
židovských spoluobčanů do koncentračních 
táborů.
V pátek 1. července se v galerii synagogy ko-
nala vernisáž nové výstavy Vyhnání z ráje 
zaměřené na ilustrace k bibli, které vytvo-
řil francouzský malíř a grafik Gustav Doré 
(1832–1883). Jeho výjevy jsou mnohými po-
važovány za nejvíce působivé a dramatické 
ilustrace, které kdy byly ke Starému a Nové-
mu zákonu vytvořeny. Na výstavě byla také 
prezentovaná původní Dorého bible z roku 
1874. Součástí vernisáže bylo hudební vy-
stoupení Oldřicha a Romany Janotových. 
Následujícího dne se v synagoze uskutečnil 
koncert kladenského ženského sboru Song 
Ladies. V polovině července byla výstava 
Obyčejní lidé v neobyčejných časech přemís-
těna do modlitebního sálu úsovské synagogy. 

Během července a srpna byla loštická syna-
goga přístupná veřejnosti denně mimo pon-
dělí od 13 do 17 hodin. V sobotu 8. října se 
zde konala derniéra výstavy Vyhnání z ráje. 
Setkání bylo obohaceno besedou a klavírním 
koncertem Josefiny Jankové a zpěvačky Anny 
Palarčíkové. 
V listopadu se synagoga spolu s ostatními 
loštickými institucemi zapojila do akce Noc 
v muzeu. Během tohoto programu došlo 
mj. v Muzeu olomouckých tvarůžků k der-
niéře výstavy Marie Ebnerová z Eschneba-
chu, která se poté vrátila po šestiletém pu-
tování zpět do synagogy v Lošticích, kde 
byla původně vytvořena. Ve středu 9. listo-
padu zavítalo do synagogy ca 50 účastníků 
komentované prohlídky loštických památek 
v rámci programu Loštice – historie a sou-
časnost. Ve stejném programu proběhla 30. 
listopadu v kulturním domě beseda o histo-
rii židovské komunity v Lošticích, doplněná 
prezentací o nelehkém osudu loštického ro-
dáka a bojovníka proti nacismu Artura Lan-
gera. 
V prosinci se uskuteční v synagoze poslední 
akce roku 2022, a to koncert pěveckého sbo-
ru Větrník ZŠ Loštice.  	                    RT

Synagoga Loštice Mezinárodní setkání MAS
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Vánoce v kostele sv. Prokopa

Olga Kopecká-Valeská

Při návštěvě Loštic
 v roce 2009

V letním Hlasu Loštic 2021 byl připomenut jeden z mnoha za-
jímavých příběhů lidí, kteří v Lošticích žijí a žili. Tenkrát Olga 
Kopecká-Valeská oslavila životní jubileum, byly to osmdesátiny.
V tomto čísle Hlasu Loštic je smutnější připomínka. V předvečer 
výročí okupace Československa vojsky Varšavské smlouvy zemře-
la 20. srpna v Praze ve věku 81 let Olga Kopecká-Valeská. Byla to 
ředitelka českého vysílání Rádia Svobodná Evropa. Lze se v tisku 
dočíst, že mnozí posluchači si paní Olgu pamatují jako vzdělanou 
novinářku, která v nich svými články a zaměřením českého vysílání 
posilovala naději a referovala o věcech v tehdejší totalitě nedostup-
ných.		               		                    David Kofránek

Farnost 24. 12. 25. 12. 26. 12. 31. 12. 1. 1. 2023

Loštice 16:00 dětská  /  21:00 9:30 9:30 17:00 9:30

Moravičany 20:00 8:00 8:00 17:00 8:00

Pavlov X X 11:00 X 11:00

Palonín X 11:00 X X X

Bílá Lhota 16:00 dětská 11:00 11:00 X 11:00

O modlitby prosí a za vás se modlí                          	                           Kristián Libant CM, farář

Vánoce jsou více než „veselé“. Jsou mocné.  
Ačkoli nikdo nemůže „biblicky obhájit“ vá-
noční stromek, my se kolem toho svého schá-
zíme s radostí. V jeho živých větvích vidíme 
symbol věčného života, který nám byl dán 
díky Ježíšově smrti na dřevě ze stromu, jehož 
holé trámy ukřižovaly smrt a ohlásily odpuš-
tění a věčnou naději.  Světla žárovek jsou pro 
nás zářivým svědectvím o Jeho slávě, o slávě 
Světla světa. Ozdoby odrážejí okrasný třpyt, 
jímž Jeho laskavost zdobí náš život. Paprsky 
hvězdy vyzařují naději. Jeden z nich ukazuje 
k nebi a připomíná nám, že odtamtud znovu 
přijde a vezme nás k sobě. A jaký dárek mů-
žeme my dát ostatním v této nelehké době? 
ÚSMĚV. Neboť v Bibli je psáno: „Raduj-
te se v Pánu vždycky; znovu říkám: Radujte 
se!“ (Fil. 4,4) Úsměv nic nestojí, ale mnoho 

zmůže. Obohacuje ty, kteří jej přijmou, a ne-
ochuzuje ty, kteří jej dávají. Trvá okamžik, ale 
vzpomínka na něj často vydrží věčně. Je od-
počinutím pro unavené, denním světlem pro 
malomyslné, sluncem pro sklíčené a nejlep-
ším přirozeným lékem na problémy. Nedá se 
koupit, vyžebrat, vypůjčit nebo ukrást, proto-
že nepřináší žádné pozemské výhody, pokud 
nebyl darován. Protože nikdo nepotřebuje 
úsměv tolik jako ti, kteří už nemají sílu žádný 
dát. Choďte nejen o Vánocích s úsměvem na 
tváři a uvidíte, že to přinese nejen radost vám, 
ale i všem okolo. Zveme všechny v adventní 
době každé úterý v 6:30 ráno na rorátní mši 
slouženou u světla svíček s očekáváním sví-
tání nového dne. A o vánocích se přijďte po-
dívat na vánoční hru "Co se děje v Betlémě" 
podání dětí z našich farností. Hra začíná 25. 
prosince v 15:30 v kostele sv. Prokopa.

Pořad bohoslužeb během vánočních svátků
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KULTURNÍ PODZIM - OHLÉDNUTÍ 
Za MKS Loštice - Stanislav Veselý

COUNTRY PIKNIK – 3. září 2022
Tradičním se stala již po několika letech první sobota v září, country kapela KAMARÁDI 
pro své příznivce a i pro okolní kapely v tomto termínu již po patnácté uspořádala tradiční 
festival country kapel a využila pro něj letní hudební areál na koupališti.
Z důvodu nemoci však sama nemohla vystoupit, ale přesto si zde zamuzicírovalo pět kapel, 
které rozdávaly pěkné písničky asi 150 návštěvníkům. Z domácích si zahrála kapela POHO-
DÁŘI, z Lipníku přijel LH WESTERN, od polských hranic z Javorníku STARÁ TRÁVA a 
z Olomouce SAMOROST a AKVAREL. Počasí bylo ještě ucházející, občerstvení šlapalo a 
všichni kolem půlnoci se spokojeně rozcházeli domů. 

ROCKOVÉ ZÁBAVY
V minulosti si mladší generace našich občanů stěžovala na nedostatek tanečních zábav pro 
jejich věkovou kategorii. Ono pořádání tancovaček pro mladistvé není žádným medem. 
Jediným přáním provozovatele našeho Městského kulturního střediska je udržet kulturní 
dům a jeho prostory v pořádku a bez poškození, což je opravdovým kumštem. Ale díky po-
řadatelům, kteří propagují své oblíbené rockové kapely se podařilo naplánovat a realizovat 
tři akce pro zajištění i tohoto žánru v našem kulturním stánku v podzimní a vánoční době.
V říjnu si zde zahrála kapela SAX a pořadatel pan Grossmann měl perfektně vše podchyce-
né a zajištěné. V listopadu patřil sobotní večer kapele MOTORS a opět vše v pohodě a klidu. 
No a na prosinec se teší na Štěpánkou zábavu kapela HERRGOTT ROCK. Doufejme, že vše 
opět proběhne ku spokojenosti návštěvníků, obyvatel a provozovatele.

PODZIMNÍ VÝSTAVA
Po dvou letech různých pauz a přestávek a omezování se nám vracejí i výstavy do kulturního 
domu. V neděli 9. října se otevřela PODZIMNÍ VÝSTAVA ovoce, zeleniny a dekorací, ten-
tokráte spojená s VÝSTAVOU PALIČKOVANÉ KRAJKY, věnovaná 10. letům paličkované 
krajky v našem MKS. Na podzimní výstavě se hodně prezentovaly výrobky a nápady z na-
šich a okolních škol, našich občanů, tentokráte byl docela nedostatek ovoce a zeleniny, ale 
profilovaly tu dekorační a ozdobné nápady a výrobky.
Hudebně zahájila výstavu kapela Šlapetko. Výstava byla otevřena návštěvníkům celý týden a 
zhlédnout ji přišlo na 500 návštěvníků.

VÍKEND PRO PŘÍZNIVCE COUNTRY a DECHOVEK
Třetí říjnový víkend měl za svůj cíl navrátit starší zaběhlé akce do našich prostor. V sobotu 
večer 15. října na COUNTRY TVARGEL FESTU svým příznivcům a milovníkům country 
zahráli kapely KAMARÁDI z Loštic, DALLAS z Olomouce  a HEŘMÁNEK 1983 z Dolan. 
Bar nabízel tvarůžkové speciality, které překvapily snad všechny návštěvníky.
Nedělní odpoledne 16. října bylo věnováno příznivcům dechovek jak k poslechu, tak i k 
tanci. Snad po 20 letech zavítala na naše pódium dechovka ROHELANKA z Rohle a snad 
poprvé zde zahrála NÁKELANKA z Nákla. Obě kapely si užívaly návštěvníků a atmosféra 
byla velice příjemná.
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DIVADLO ARTUR v Lošticích
Sobotní večer 22. října patřil příznivcům divadelních představení. Pražské DIVADLO AR-
TUR přivezlo do Loštic komický příběh o tom, co se stane, když se lidé budou chtít stát 
lepšími. Komedie SVATÉ NEŘESTI byla obsazena známými herci z Divadla Broadway a 
příjemně pobavilo návštěvníky. Sice jsme čekali trochu větší návštěvnost, ale kdo přišel, ne-
litoval.

LOŠTICKÁ DRAKIÁDA
Tak jsme vše pěkně připravili na pátek 28. října. Startovací plochu, občerstvení, soutěže. Jen 
toho hlavního se nám nedostávalo. Potřebný vítr asi někde odpočíval a „kašlal“ na nás. Přes-
to na pole vedle Husova sboru zavítalo na 20 odvážných „drakovodičů“ a pokoušeli nedo-
statek větříku obejít. A některým se to i podařilo.
Snad bude příští rok lepším zážitkem a počasí nám to vynahradí.

SETKÁNÍ HARMONIKÁŘŮ 
Sobota 29. října byla věnována setkání hráčů na tahací harmoniku a jejím příznivcům. A tady 
akce nezklamala! Byl to již 15. ročník a i po delší pomlce se návštěvníkům představilo na pó-
diu na 40 hráčů. Nejmladšímu bylo 13 let, nejstaršímu 84 a nejvzdálenější přijel až Hodonína. 
A hrálo se všude, kde se hrát dalo, nejen na pódiu. A někteří toho měli ještě málo, a i když akce 
byla v 9 hodin večer oficiálně ukončena a kulturní dům byl uzavřen, tak ještě za hodinu jste si 
mohli poslechnout pěknou muziku u kostela sv. Prokopa.

KAVKAZEM NA MOTORCE
Jiří Přichystal z Městečka Trnávky je motorkář a hlavně i cestovatel, který své zájmy spojil 
a poznával zajímavé kraje ze sedla svého motooře. V neděli zavítal i do našeho kulturního 
stánku a své poznatky předával posluchačům a zájemcům o turistiku. A tak jsme přes foto-
dokumentaci poznávali Slovensko, Maďarsko, Rumunsko, Bulharsko, Turecko, Gruzii, Ar-
ménii. A byly to pěkné poznatky z cest.
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DĚTSKÉ ZÁBAVNÉ 
ODPOLEDNE
Nedělní odpoledne 6. listopadu 
bylo věnováno našim nejmenším. 
Zábavné odpoledne zahájila pohád-
ka O statečném Jankovi v podání Di-
vadýlka Mrak z Poličky. A pak se už 
soutěžilo a tancovalo pod vedením 
Káti a Káti. Lidiček tu bylo „“neure-
kum“! Opravdu zajímavé na Loštice, 
ve 14.50 bylo všude prázdno a pořa-
datelé a herci se rozhodovali „to za-
balit“, ve 14.55 vrzly dveře a v 15.05 
bylo „nacvakáno“ všude a nám bylo 
krásně teplo na srdíčku.

LAMPIONOVÝ PRŮVOD
Neděle 13. listopadu, 17. hodin a 
naše město se zahalilo do protivné a nepříjemné mlhy. Ještě pár minut před pátou vyhrávala 
Loštická Veselka jen pro tuto mlhu a pár pořadatelů, ale pak jakoby se otevřely někde dveře a 
během 5 minut byl chodník u školy plný dětí a rodičů. Mlhavé počasí ale nebránilo pochodo-
vat ulicemi města za doprovodu loštické populární dechové hudby. Průvod prošel ulicí Mora-

vičanskou, Sokol-
skou, Ztracenou, 
Novým Sídlištěm, 
Hradskou a Ke 
koupališti. V areá-
lu koupaliště se vy-
hrávalo, opékaly 
špekáčky, popíjelo 
svařené víno, me-
dovina a čaj a všem 
tam bylo velice pří-
jemně. I navzdo-
ry syrovému poča-
sí s mlhou se akce 
vydařila a díky na-
šim hasičům, kteří 
se starali o bezpeč-
nost na silnici a pře-
chodech, nikomu 
nedošlo k újmu na 
zdraví.
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JUDr. Richard Fischer slaví 150. výročí narození
JUDr. Richard Fischer patří k nejvýznamnějším rodákům 
Loštic. Po úspěšném dokončení studií sice působil v Olo-
mouci, ale zůstal velmi aktivním i věrným loštickým pa-
triotem a často navštěvoval město, ve kterém měl bezpo-
čet přátel, spolužáků a příbuzných. Již v roce 1907 přišel s 
myšlenkou uspořádat sjezd rodáků v Lošticích a oba vel-
kolepé sjezdy v letech 1907 a 1930 pomáhal zorganizo-
vat. Jeho publikace dokumentující historii Loštic od roku 
1848 či autobiografie Cesta mého života jsou dodnes cen-
ným zdrojem informací o minulosti našeho města. Když 
po okupaci českých zemí v březnu 1939 musel úřad olo-
mouckého starosty opustit, uchýlil se do svého rodného 
města, které považoval za odlehlejší a tudíž bezpečnější 
místo, než jeho dosavadní bydliště. V Lošticích pokračo-
val ve studiu historie, sepisování textů a dle pamětníků poskytoval v tehdejší nelehké době 
nezištně právnické rady svým spoluobčanům i lidem z okolních vesnic. Vlastivědná knihov-
na v Olomouci vydala k výročí jeho narození publikaci Život je mnoho o životě JUDr. Ri-
charda Fischera. Vydání publikace město Loštice finančně podpořilo částkou 20 tis. Kč. Na 
jaře příštího roku bude Muzeum Olomouckých tvarůžků v Lošticích hostit výstavu o JUDr. 
Richardu Fischerovi. Přijďte výstavu navštívit. Všichni jste srdečně zváni.

Loštický betlém po šestadvacáté
Když zavítáme do loštického betléma naše-
ho řezbáře Jardy Beneše, tak nás jeho tvůrce 
přivítá těmito slovy:
Vážení poutníci, kamarádi a přátelé mého 
loštického betlému. Vítám vás na neuvěřitel-
ném 26. ročníku. Můj mistr, který mě vede, 
není z tohoto světa a dává mi mnoho vnuk-
nutí, i pomocí snů, kterým naslouchám. A 
tak plním své poslání, které mě bylo sděle-
no, abych zde na území našeho města zane-
chal stopu pro generace budoucí. Jako vzpo-
mínku na loštické a moravské občany jsem 
podoby těchto zasloužilých občanů a cele-
brit Moravy s úctou vtisknul do figurek ve 
svém betlému.
V prostoru krajiny betlémské nezestárnou 
ani neomládnou, ale stanou se žijící legen-
dou se vzpomínkou pro generace budoucí. 
„Duši dřevěnou jsem jim s láskou k Lošti-
cím a Moravě dal. Přestože jsou dřevění, žijí 

a žít budou dál.“ Do letošní expozice tohoto 
betléma byly probuzeny ze špalíku lipového 
dřeva dvě figurky. 
Jako první byl probuzen řezbářským no-
žíkem Alois Wessels. Narodil se v rodi-
ně loštického povozníka a tvarůžkáře Jose-
fa Wesselse. Od mládí pomáhal svému otci 
v podnikání a roku 1897 vedení tvarůžkár-
ny převzal. Brýle na figurku Aloise Wessel-
se vytvořil bouzovský zlatník, přítel řezbáře, 
Michal Majer, mistr zlatnický. 
Pověst vypráví, že se tu a tam objevil nej-
větší kocour v Lošticích zvaný Vilém, kte-
rého si držel tvarůžkář Alois Wessels na 
odchyt myší v okolí tvarůžkárny. Přátel-
ství mezi kocourem Vilémem a Aloisem 
Wesselsem se čím dál více prohlubovalo. 
A tak často dostal od Aloise tvarůžky, i ně-
kolikrát denně do misky. A touto dobrou 
stravou z něho vyrostl největší kocour v 
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Lošticích. Tím, že se z kocoura Viléma stal 
díky pojídání tvarůžků největší obr mezi 
kočkami, myši v okolí tvarůžkáren při po-
hledu na kocoura Viléma dostaly infarkt. 
Tohoto největšího kocoura Viléma můžete 
vidět u figurky Aloise Wesselse, kde je vi-
dět, jak se kocour Vilém těší na další dáv-
ku tvarůžků.
Jako druhá figurka byla probuzena posta-
va znázorňující básníka a spisovatele Petra 
Bezruče, který nás proslavil i za hranicemi 
říše Velkomoravské. Vlastním jménem se 
jmenoval Vladimír Vašek. Několik let pra-
coval jako poštovní úředník. Největší jeho 
dílo jsou „Slezské písně“. Petr Bezruč nebyl 
moc společenský člověk, byl spíše samotář. 
Narodil se 15.září 1867 a zemřel 17.února 
1958.

Děkuji, že nám zachováváte přízeň i na le-
tošním betlému 2022. Přeji vám krásné pro-
žití svátků vánočních a šťastný nový rok 
2023.
Budete-li mít trochu štěstí, možná se na vás 
některá figurka usměje nebo na vás mrkne 
svým očkem.     	               David Kofránek

Pohnutý osud sochy svatého Huberta
V sobotu 5. listopadu 2022 jsem se zúčastnila slavnostního svěcení kapličky svatého Hu-
berta. 
S chatou u Huberta mám spojené krás-
né dětství, a tak jsem při slavnostním aktu 
vzpomínala na naši rodinu Havlíčkovu, na 
Haukovy, Gieblovy, Urbanovy, na rodinu 
Kopeckých, Šišmovu a Hustých,  jak jsme 
u Huberta společně trávili v 50. letech ne-
zapomenutelné víkendy, mnohdy s dohle-
dem StB. Vzpomínala jsem, jakým pohnu-
tým osudem si prošla socha sv. Huberta. 

Osudová cesta dřevěné ručně malované so-
chy začala v roce 1910 v Žádlovicích na há-
jence. Hájenka patřila k zámku šlechtické-
ho rodu Dubských. Po druhé světové válce 
byl zámek rodině konfiskován, majetek byl 
z větší části ukraden. Sochu z hájenky se 
podařilo zachránit mému dědečkovi Fran-
tišku Havlíčkovi, lesnímu správci. Děda ji 
našel na půdě, sochu nechal na vlastní ná-

klady opravit a předal ji lesní 
správě. Předání se uskutečnilo 
18. září 1955 na Svatohubert-
ské pouti, při které byla socha 
svatého Huberta slavnostně 
odhalena. Od tohoto dne stá-
la na podstavci upevněném na 
stromě před chatou až do 90. 
let. Asi z obavy před vandaly 
byla socha od Huberta někdy 
poté odnesena, prošla několi-
ka rukama, naposledy jsem ji 
viděla na radnici v kanceláři 
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matriky. Svatý Hubert je patronem mysliv-
ců, symbolem myslivecké cti, pokory a po-
ctivosti. Nejen proto bych chtěla touto ces-
tou poděkovat městu Loštice a panu Zdeňku 
Vinklerovi, že socha byla po mnoha letech 
vrácena zpět do lesa  k Hubertovi. Teď má 
své místo v nové kapličce svatého Huberta. 
Potěšilo mě, že vyrostla především z nadše-

ní milovníků lesa a úsilím šikovných rukou 
zaměstnanců TS města a dalších dobrovol-
níků. 
Přeji všem turistům a houbařům, abyste si 
ze zastavení u Huberta uchovávali ve své 
mysli krásné vzpomínky, jaké jsem si do-
dneška uchovala já ze svého dětství.

Věra Čížková

Létající čítárna v Lošticích
Rád bych Vás pozval k Létající čítárně. Čítárna se nachází u autobusové zastávky Metrie v 
Lošticích. Začalo se na ní pracovat v srpnu roku 2022. Na začátku září byla dokončena. Čí-
tárna je vyrobena ze staré dřevěné skříně, za kterou bych chtěl tímto poděkovat rodině Ne-
mravových z Mohelnice a Michalovi Trlicovi za pomoc při přepravě. Čítárna je ozdobena 
křídly-rozevřenou knihou. Na knihovničce je umístěn výpůjční řád se všemi kontakty na 
mou osobu, v případě jakéhokoliv dotazu.                                     
Létající čítárna je klasická mini knihovnička s netradičním názvem. Samotný název pochází 
z Kroměříže. Přesněji z Kroměřížské charity, od které jsem dostal povolení tento název po-
užívat. Tímto bych chtěl charitě poděkovat. 

Jak tato čítárna vlastně funguje? Je to velmi jednoduché. Jdete-li kolem, můžete si vzít libo-
volné množství knih. Je zde mnoho žánrů od různých autorů, např.: dětská beletrie, nauč-
ná literatura, romány, sci-fi knihy, kriminální příběhy a ještě mnohem víc. Naopak máte-li 
doma nějakou knihu, či knihy, které již nepotřebujete, vezměte je s sebou do Létající čítárny 
a zanechte je tam. Knihy se tak pravidelně doplňují.
Prosím uvědomte Vaše přátele, rodinu i blízké o tomto nově vzniklém projektu.
Pravidelné informace o novinkách najdete na Fcb stánkách: Létající čítárna.

                                            Dušan Hániš, autor projektu
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Bylo smutné a téměř bezvětrné počasí. Nic, co by pro draky bylo vyhovující. V tento den 
se měla konat Drakiáda. Díky státnímu svátku bylo v pátek 28. října volno a rodiče s dět-
mi mohli přijít. Ráno jsme přemýšleli, zda tuto akci zrušíme. Nakonec hlavní organizátor a 
velký optimista Standa Veselý se rozhodl, že se nevzdá. V plánovaný čas již čekal na místě 
za Husovým sborem s drobným občerstvením a úkoly pro děti. Počasí nám nepřálo, ale na-
konec na toto setkání přišlo více než třicet lidí. S velkým úsilím se na nebe postupně poda-
řilo dostat přes deset draků. Byly chvíle, kdy se jich na obloze vznášelo najednou šest. Výše 
od země už nějaký vítr byl a drakům se nechtělo dolů. Každý malý vůdce draka si odnesl 
účastnický list, prošel stezkou úkolů, odnesl si drobnou odměnu i nějakou tu porci zážitků.

David Kofránek

A přece létají

Zimní čas
Zima bývá obdobím, kdy k sobě mají lidé blíž. V minulosti byl zimní čas spojený se strachem 
o přežití, s obavou z nedostatku potravin, z nemocí… A tak bývala vítaná každá zábava, ná-
znak radosti, pocit pospolitosti. Lidé se scházeli, vyprávěli si, rodina držela pohromadě. Letos 
má zimní čas mnoho lidí spojeno například s obavou, kolik je bude stát topná sezóna. A tak 
uvítejme každou zábavu a radost, kterou nám připravuje město, kulturní komise a Městské 
kulturní středisko v Lošticích. Všem pořadatelům poděkujme za nápady a obětavost.    
Komunální volby nám dopadly dobře. Starostou města byla zaslouženě zvolena paní Bc. Šár-
ka Havelková Seifertová. Před zastupiteli je mnoho práce, věřím, že budou všichni snaživí, 
slušně se k sobě chovat, společně pilně pracovat pro Loštice.  
Přátelé, vašim jménem přeji zastupitelům do složitého období hodně sil a pozitivní energie, 
pohodové prožití vánočních svátků a pevné zdraví v roce 2023. 
Buďme k sobě zdvořilí, mluvme spolu, nezlobme se na sebe za odlišný názor, važme si svo-
body.						                              Helena Vaculová
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Tvarůžkové království má novou královnu

Během červnových slavností došlo k předá-
ní vlády krále Tvarůžka II. (Vladimír Kolář z 
Loštic) do rukou krále Tvarůžka III. (Jakub 

Oliverius z Loštic). Ze strany Tvarůžkáren 
vzešlo poděkování králi Tvarůžku II. za do-
savadní panování, při kterém království jen 
vzkvétalo. Novému královi bylo přáno, aby 
ho čekala dlouhá, úspěšná a moudrá vláda.
Pan král Tvarůžek III. se má čile k světu, pro-
tože se hned na začátku své vlády žení. Tva-
růžkové království má od 29.října léta páně 
2022 novou královnu. Král Tvarůžek III. po-
jal za svou choť Janu Pavelkovou. A byl to 
právě hrad Bouzov, kde se za účasti něko-
lika svědků odehrála tato dokonale utajená 
svatba. Průběh svatby nafotila královská fo-
tografka Klára Muzikantová ze studia Klar-
ka-photo.
Odhalení identity nové královny postup-
ně docházelo na nově založených FB strán-
kách Tvarůžkového království, které najdete 
pod odkazem: www.facebook.com/profile.
php?id=100087458435890. V průběhu času 
tam najdete informace a fotografie z archi-
vu, jakožto připomenutí úspěšných vlád 
předchůdců krále Tvarůžka III.

David Kofránek
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Hezkó zemo, krásny Vánoce a kósek darovanyho jmeli 
za oknem
Tož vás všecke moc zdravim pře tym pod-
zemko. Minolé článek mě v Hlaso Loštěc 
nevešil, protože jsem ho poslal až po ozá-
věrce, kerá bela trocho dřiv kvulevá volbám.  
Článek mám ale pěkně v šupliko, tak néni 
problém ho nekeró chvilo  vetahnót a nechat 
vetisknót.
 Včel jsem chtěl napsat, že se nám pomalóč-
ko bližijó Vánoce, ale nenapišo to, protože 
ten čas leti jak zdivočelé... To kdež jsme bele 
děcka ( vzpomináte? ) - to ten čas tak rychlo 
neotikal. Na všecko belo  časo dosť, nikam 
se nekvaltovalo, všecko se pěkně stihalo -  a 
to se občas chodivalo do  škole e v soboto!  A 
kdo zná te stary čase, určitě si take vzpome-
ne na dlóhatánsky volno v země roko 1978. 
Tenkrát na silvestra přešla tlaková niž s ark-
tickym luftem a všecko zamrzlo. Ale lau-
tr všecko.  Motóre v autech, voda v potrobi, 
ohli ve vagónech, dokonce e repadla a do-
pravni páse na hnědy ohli v severočeskéch 
dolech se zastavile. Eště na večir belo cel-
kem teplo, naši (rodiče) šle do kulturáko na 
silvestrovské candrbál  jenom tak nalehko, 
s krátkéma rokávama a holó hlavó, ale  pak 
po pulnoce mosele ož zpátky dom dobrus-
let. Ja, to bela tenkrát zema!  Celá republika 
zamrzla, ekonomika se zadrhla, ale nám to 
vubec nevadilo, protože  kdež ož nebelo čim 
topit ani ve školách, tož jsme dostale ohel-
ny prázdnine. A to vám bel ževot! Měle jsme 
pokuj od škole, žádny starosti, doma tep-
lóčko, venko sněho jak v Rusko, tak co jsme 
muhle chtět vic? 
Abe se ten snih nélepše veožel, tož se kaž-
dé deń vzale sáńke, nebo moderni lyže Elán 
a šlo se na kopec. Nélepši sáňkováni bévalo 
za dědinó  na hornim konco. Jezdivalo se až 
od samotné vodárke a to teda bela jizda! Pod 
kopcem se moselo trocho šlajfovat, jinak se 
skončelo v potoko. Kdo ale zvládl zatáčko, 

muhl dojet óvozem až do dědine k obecni 
pompě. Jenomže v tym bel trocho problém. 
Hneď v prvnim baráko bévala tetina Lojzka. 
Spósta ledi ji řikalo Lojzička, nebo Lojzinka, 
ale pro nás bela Lojzina, a ta decky vehrno-
la napadané snih nejenom z chodničko, ale 
z celé selnice až na samé asfalt. A belo po 
jizdě. Tož co se dalo dělat... K pompě se do-
jelo málokde.
Ale ještě toto vám mosim povědět: Kon-
cem roko jsme tenkrát roznášivale po dědi-
ně maló snitko jmeli, hlavně bábinám, ktery 
bele v chalopě same, To se jenom pár vět-
viček na provázko pověselo na kliko vrátek, 
nebo na slópek ploto a šlo se pryč.  Na  ko-
nec dědine se se jmelim nešlo, Lojzka na nás 
celé rok cose žalovala, kókala jak sopóch, 
málem nám kontrolovala e omety oše a tak 
se ji jmeli nedávalo.  Až jednó se to v nás 
nejak pohlo a ten kósek jmeli jsme ji na vrát-
ka pověsele. A stal se vám asi  malé vánoč-
ni zázrak. Ten rok se na vrchnim konco od-
hrnoval snih jenom do pulke selnice a me 
muhle jezdit na sanich až k obecni pompě! 
Né malé, ale velké zázrak. Nevime do dne-
ška, jestle to belo tym kóskem chábi, ale 
néspiš ja.
A tak si řikám, že kdež ta malá větyvka  do-
kázala takové div, co be se muhlo stat, kdebe 
každé z nás každé deń odělal pro drohyho 
neco pěknyho, co be mo odělalo aspoń maló 
radosť. Každé z nás a každé deň. Kdo vi? 
Možmá be se nestalo nic. Ale možná, mož-
ná be se pohnol svět. A bel be kapánek lepši 
než včerá, než dnes. Za pokus be to stálo...

Hezkó zemo, krásny Vánoce a kósek 
darovanyho jmeli za oknem vám 
všeckém přeje

Radek ze Lhote
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K Národnímu výročí 
Když jsem šel minulý rok v druhé polovi-
ně listopadu v Praze po Národní třídě, ne-
mohl jsem nezaslechnout rozhovor jedné 
paní s dospívajícím dítětem vysvětlujíc mu, 
kde právě jsou. "Jsme na Národní řídě, kde 
byli studenti v roce 1989 policajty a estébá-
ky zmláceni, když bojovali za svobodu a de-
mokracii. A teď si představ, že sedmnáctýho 
tady dával věnce Babiš, ten estébák a pod-
vodník! Co si to jako myslí? Že je to tady 
jeho? Nechápu, co si to dovoluje." 
Tolik k úvodu textu K Národnímu výročí. 
17. 11. 2022 si připomínáme 33 let od same-
tové revoluce a 1. 1. 2023 si připomínáme 
třicet let od vzniku České republiky. Země, 
v které jsem se narodil, a která je samostat-
ná už 30 let. Ještě dříve na konci roku 1989 
se zvrtnul socialismus, což bylo jednak díky 
makropolitické situaci v Evropě a jednak 
díky studentům, kteří demonstrovali za de-
mokratické hodnoty proti komunistickému 
režimu. Mimo jiné za svobodu slova a pro-
jevu, svobodu vyznání, svobodu soukromé-
ho podnikání a zejména za svobodné a de-
mokratické volby, kterých se dočkali a které 
máme svobodné a demokratické dodnes. To 
jsou základní hodnoty naší České republiky. 

Paní z úvodu textu však zapomněla svému 
dítěti sdělit, že věnce na Národní nedával 
pouhý "estébák a podvodník", ale především 
předseda vlády České republiky, který měl 
důvěru demokraticky zvolené Poslanecké 
sněmovny. A který řídil naši zemi společně 
s naší vládou, neboť tato vláda měla důvě-
ru Poslanecké sněmovny. A že když na Ná-
rodní třídu přijde letos Petr Fiala, nepřijde 
tam pouhý lídr koalice SPOLU a politolog, 
ale především předseda vlády České repub-
liky, která má důvěru demokraticky zvolené 
Poslanecké sněmovny. 
V pátek třináctého a v sobotu čtrnáctého 
ledna 2023 nás čekají volby prezidenta Čes-
ké republiky a (bez ohledu na jeho pohlaví) 
tento prezident bude zvolen v svobodných 
a demokratických volbách. Ať už si o pří-
mé prezidentské volbě myslíme ledacos, je 
tu už 10 let a vždy povila prezidenta, které-
ho si zvolili občané, a který měl důvěru vět-
šiny voličů. 
A nevím co paní z Národní bude říkat své-
mu dítěti o jednom kandidátovi za hnutí 
ANO, který je obžalovaný z údajného do-
tačního podvodu, soudí se o své členství v 
STB, byť zatím bez pro něj pravomocného 
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příznivého rozsudku. Ale zajímalo by mne, 
jaké by tato paní z Národní navrhla demo-
kratické řešení, kromě zemanovského ne-
demokratického řešení s kalašnikovem. Zda 
by svému dítěti neopomněla taktéž sdělit, že 
záznamy z komunistické minulosti či obža-
loba z trestného činu není samo o sobě pře-
kážka být úspěšným politikem, předsedou 
vlády a možná i prezidentem, a že by bylo 
dobré veřejně neodsuzovat jakéhokoliv po-
litika před vynesením rozsudku v jeho trest-

ní věci, zvláštěpak, pokud o trestním právu 
nevíme nic. 
Myslím si, že paní by udělala správně, po-
kud by nejen svému dítěti, jež snad (pokud 
nezemřelo) je pravděpodobně oprávněným 
voličem, ale i všem občanům České repub-
liky, doporučila svobodné a demokratické 
volby. A popřála šťastnou ruku při prezi-
dentských volbách, které svobodně rozhod-
neme my všichni. 

Martin Hublar

30. Novoroční výšlap k Hubertu – memoriál Jardy Zamykala
Klub českých turistů, odbor Loštice, zve všechny příznivce turistiky a 
zdravého pohybu v neděli 1.ledna 2023 na lehkou turistickou vycház-
ku k Hubertu. Na výšlap se můžete vypravit buď individuálně nebo or-
ganizovaně, společně s turisty. Sraz je v 13:0 hod. na náměstí Míru v 
Lošticích.
K cíli i zpět vás dovede žlutá turistická značka. U Huberta vás čeká ne-
jen překvapení z nové kapličky sv. Huberta, ale také příjemné osvěžení v 
podobě malého občerstvení. O všech dalších akcích v roce 2023 vás budeme informovat na 
našich vývěskách na náměstí Míru (vedle lékárny a na autobusovém nádraží). Akcí se mů-
žete zúčastnit, i když nejste členy KČT.

S pozdravem „Zdrávi došli“ Jiří Kuba, předseda KČT, odbor Loštice

L O Š T I C E

1 1 2 4 0 4
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Výsledky říjnové výzvy 10 000 kroků 2022
Výzvy se zúčastnilo 9 315 aktivních uživatelů, 748 aktivních týmů a 86 aktivních zapojených 
měst.  Cílem výzvy bylo rozpohybovat co nejvíce lidí, proto bylo bodové hodnocení nasta-
veno nejen podle dosažené vzdálenosti, ale i podle věku a BMI jednotlivců tak, aby byly vy-
rovnány rozdíly mezi mladými lidmi a lidmi trpícími nadváhou. V Lošticích se výzvy zú-
častnilo 66 aktivních uživatelů. Nejtěžší účastník měl 115 kg. Rekord jednoho účastníka byl 
1022,10 km (32,97 km denně). V Lošticích účastníci nachodili celkem 13232,62 km.
Vítězové soutěže měst do 10 000 obyvatel (z 43 aktivních zapojených měst):

Místo Město (počet obyvatel) Vzdálenost Aktivní
účastníci

Počet bodů součet
z „TOP 33“

  1. Zubří  21 691,36 km 60 16 963,45

  2. Dobříš  41 388,34 km 152 16 011,48

  3. Lomnice nad Popelkou  28 847,65 km 101 13 968,44

14. Loštice  13 232,62 km 66 9 073,46

Loštice jednotlivci kategorie muži:
Místo Jméno Vzdálenost Počet bodů Pořadí celkové celostátní

1. Petr Vacula  1022,10 km 870,47     70

2. Tomáš Kopp   511,23 km 515,71   461

3. Jakub Malíček   372,04 km 317,85 2146

Loštice jednotlivci kategorie ženy:
Místo Jméno Vzdálenost Počet bodů     Pořadí celkové celostátní

1. Helena Koppová 638,55 km 760,61 107

2. Petra Konečná 408,53 km 471,50 630

3. Petra Hélová 261,30 km 422,96 917

Loštice jednotlivci kategorie děti (6-17 let):

Místo Jméno Vzdálenost Počet
bodů     

Pořadí celostátní v kat. děti 6-14 let
/ celkové pořadí Loštice (z 66)

1. Matouš Bálek 375,04 km 409,91 5/6

2. Štěpánka Sedláčková 256,34 km 295,89 16/11

3. Magdaléna Holmanová 220,01 km 256,02 26/14

Loštice týmy:
Místo Název (počet členů) Vzdálenost Počet bodů     Pořadí celostátní v kat. týmy (z 748)

1. 2+3 (5) 2038,55 km 2063,75 276

2. Valinčinej team (4) 1659,27 km 1564,77 391

3. Syslíci Loštice (4) 837,91 km 705,89 472
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Loštice třídní týmy (min. 10 členů):

Místo Název (počet členů) Vzdálenost Počet bodů Pořadí celostátní
v kat. třídní týmy (z 109)

1. 4.B šlape to:) (13) 1878,56 km 120,99 29

2. Pirátský výprava II.B (11) 1834,93 km 112,73 37

3. Páťáci (7) 1158,05 km 76,84 61

Radka Kristenová, předsedkyně kulturní komise RM

Nominace na cenu Křesadlo za rok 2022 pro Olomoucký kraj 
Město Loštice nominovalo pana Josefa Pokorného, velitele Jednotky sboru dobrovolných ha-
sičů Loštice, na cenu Křesadlo za rok 2022 pro Olomoucký kraj. Jedná se o cenu, kterou pro-
vází výstižné motto „Cena pro obyčejné lidi, kteří dělají neobyčejné věci“. Pan Josef Pokorný 
věnoval sboru dobrovolných hasičů téměř celý svůj život a u sboru dobrovolných hasičů pů-
sobí od roku 1964, tedy celých 59 let. Pan Josef Pokorný je člověk, pro kterého jsou hasiči po 
celý jeho život druhou rodinnou. Jedná se o člověka obětavého, který dokáže lidi nadchnout. 
Hasiči pod jeho vedením vykonali mnoho hodin dobrovolnické práce a jsou jednou z nej-
lepších jednotek dobrovolných hasičů v Olomouckém kraji. V roce 1997 byl zvolen do funk-

ce velitele jednotky SDH Loštice, kdy 
prokázal své organizační schopnosti 
během ničivých povodní, které zasáh-
ly i naše město. Jednotka pod jeho ve-
lením pracovala nepřetržitě 14 dní na 
odstraňování způsobených škod. No-
minací na cenu Křesadlo vedení města 
vyjadřuje úctu a respekt člověku, který 
zasvětil svůj život práci pro druhé. Ve-
dení města si lidí, kteří pro město ak-
tivně pracují, velmi váží. V roce 2018 
byl vedením města na cenu Křesadlo 
pro Olomoucký kraj nominován pan 
Jan Weiser, jehož život byl spojen s Jed-
notou divadelních ochotníků Loštice a 
který byl za svoji práci pro druhé touto 
prestižní cenou vyznamenán. Nyní se 
stejného vyznamenání dostalo i panu 
Josefu Pokornému, který se tímto při-
dává k panu Janu Weiserovi. Cenu Kře-
sadlo získává další neobyčejný člověk z 
našeho města, kterým pan Josef Pokor-
ný bezesporu je. 

starostka města
Bc. Šárka Havelková Seifertová
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Zájezdová turistika loštických turistů
V uplynulém roce jsme absolvovali celou řadu výletů a akcí spo-
jených s turistikou a poznáním. Nedílnou součástí našich aktivit 
jsou autobusové zájezdy, kterých se může účastnit větší skupina 
turistů, a to nejen z řad členů našeho loštického odboru.
V roce následujícím plánujeme uskutečnit celou řadu podob-
ných akcí a rádi přitom v našem kolektivu přivítáme nové tváře, neboť pro zájem-
ce a příznivce zdravého pohybu a milovníky nevšedních zážitků, se vždy nějaké 
to volné místo v našem autobuse najde. Podrobnější harmonogram všech našich 
plánovaných výletů a zájezdů bude uveřejněn v nejbližší době na našich webových 
stránkách www.okctlostice.webnode.cz a na klubové vývěsce umístěné na lékárně 
v Lošticích.

Poslední dubnovou so-
botu jsme zavítali do 
beskydské obce Kunči-
ce pod Ondřejníkem, 
odkud jsme se vydali 
na vrchol masivu On-
dřejník. Odtud jsme si 
užili úžasné výhledy na 
celé okolí Beskyd a roz-
sáhlý region Ostravska. 
Turisticky nejplodněj-
ším obdobím byl pro 
nás červenec. 
Nejprve jsme strávili tři 
vydařené dny v Šatově 
na Znojemsku. V Ná-
rodním parku Podyjí 
jsme uskutečnili něko-
lik výletů v tomto nej-
více chráněném území 
Česka. Samozřejmos-
tí byl večer strávený ve 
vinném sklípku spo-
jený s ochutnávkou a 
odborným výkladem 
profesionálního degu-
státora.

L O Š T I C E

1 1 2 4 0 4
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V polovině července byly našim cílem Moravskoslezské Beskydy, kam jsme zamířili již po-
několikáté. Tentokrát nás autobus zavezl do Oldřichovic, odkud jsme vystoupali na Javoro-
vý vrch. Fakultativně mnozí turisté využili možnosti místní lanovky. Poté jsme hřebenovou 
túrou dorazili na horskou chatu Ostrý, která je majetkem Klubu českých turistů a je tu vy-
hlášená beskydská kuchyně. Nad chatou jsou přitom překrásné výhledy na vrcholové partie 
Beskyd a Malé Fatry.  Velká louka s hustým borůvkovým porostem zase potěšila labužní-
ky těchto sladkých plodů. V údolí obce Tyra na nás už čekal autobus a dovezl nás bezpečně 
domů do Loštic.
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Poslední naší výjezdovou akcí byl v září přechod hřebene Javorníků na hranicích se Sloven-
skem. Krásné počasí a opět úchvatné výhledy na beskydské kopce a slovenská pohoří, nám 
byly odměnou za vydařenými zájezdy v celém tomto roce.

Tomáš Valášek
vedoucí turistiky KČT, odbor Loštice

Na konci července jsme se ve skupině zúčastnili zahranič-
ního zájezdu na hranice Rakouska a Švýcarska, kde jsme v 
rámci horské turistiky absolvovali túry v úchvatné oblasti 
ledovcového pohoří Silvretta a Verwallských Alp. Zavíta-
li jsme mimo jiné i do známého alpského lyžařského stře-
diska Ischgl s fantastickými vrcholovými rozhledy po alp-
ských velikánech. Perličkou tohoto výletu byla při sestupu 
do údolí návštěva visutých mostů nad údolím Ischglu. Sice 
o pár metrů kratších než jak známe od nás z Dolní Mo-
ravy, ale volně přístupné a v odpoledních hodinách lidu-
prázdné … 
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Loštický volejbal žen
Loštický volejbal žen se historicky zapsal v roce 2004 vstupem do soutěže Okresního přebo-
ru Českého volejbalového svazu (ČVS), kde bylo registrováno celkem 6 týmů (Loštice, Hra-
benov, Šumperk, Rapotín, Mohelnice, Postřelmov).  Od roku 2007 došlo k rozpadu soutěže 
a volejbal se začal hrát jen turnajově a volnočasovou formou. V letošním roce se podařilo 
znovu sestavit oddíl žen a vstoupit pod TJ Slavoj Loštice do Krajské soutěže ČVS. V sou-
těži je nahlášeno celkem 10 týmů a je rozdělena na dvě skupiny. První část soutěže se hra-
je od října do ledna a druhá část soutěže od února do května. V tabulkách vidíte průběžné 
výsledky ke dni 20. 11. 2022 a na aktuální stav se můžete kdykoli podívat na níže uvedenou 
webovou stránku ČVS. Nejbližší termíny domácích zápasů, na které se můžete přijít podí-
vat, jsou 14. 1. a 11. 2. 2023 od 10 hodin v tělocvičně ZŠ Loštice. Informace o soutěži najdete 
pod skupinou OLK-Z 1A na stránkách https://www.cvf.cz/souteze/soutez/?soutez=OLK-Z .           

                                                                                                                       Milan Novák 
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ZLKL s.r.o. Loštice - modernizujeme areály firmy
ZLKL se rozrůstá a modernizuje. Staveb-
ní ruch na "Cihelně" a v areálu v Olomouc-
ké ulici jste již určitě zaznamenali. Rádi 
bychom i touto cestou poděkovali městu 
Loštice i všem občanům za trpělivost při 
probíhajících stavebních pracích. Během 
stavebních prací se snažíme, aby co nejmé-
ně ovlivňovali běžný život ve městě. Stavíme 
dvě haly současně, hlasité práce jsou realizo-
vány během dne a zavádíme i další opatření 
pro hladký průběh staveb. 
V příštím roce nás čeká poslední část mo-
dernizace areálu v Moravičanské ulici. Pů-
vodní až 100 let staré budovy budou odstra-
něny. Část z nich jsme bourali již v letošním 
roce, jak jste se mohli dočíst i na Faceboo-
kové stránce ZLKL. Na místě původní ředi-
telny, kanceláří a jídelny vznikne nová ko-
munikační a logistická hala tzv. "Zastřešení 
dvora".  K tomuto kroku jsme přistoupili ne-
jen z důvodu již nevyhovujících staveb, ale 

i z důvodu zefektivnění provozu, snížení 
hluku, zvýšení plynulosti logistiky a tím ke 
snížení pohybu osob v blízkosti kostelu sv. 
Prokopa a bytové zástavby. V rámci moder-
nizace tohoto areálu jsme vybudovali velké 
parkoviště, přístupné z ulice Sokolská. Díky 
tomu se snížil provoz soukromých vozů v 
ulici Moravičanská. Naši zaměstnanci i hos-
té využívají parkoviště za novou halou a ne-
jsou tak nuceni parkovat v okolí kostela a 
školy, jelikož původní parkoviště před starý-
mi budovami bylo již nedostatečné
Projekt modernizace budov vznikal téměř 
2 roky, kdy jsme se snažili komunikovat 
se všemi dotčenými osobami a instituce-
mi. Zejména město Loštice aktivně vstou-
pilo do jednání o konečné podobě staveb-
ních úprav s požadavkem urbanistického 
začlenění areálu do přilehlé bytové zástavby 
a blízkosti kostela sv. Prokopa. Finální ře-
šení se neobešlo bez mnoha úprav a kom-

Šachisté informují
Jelikož termín uzávěrky Hlasu Loštic předběhl o týden náš tur-
naj „O pohár krále Tvarůžka“, tak nemohu informovat o šacho-
vém klání. Mohu jen podat informace, jak se nám daří v pře-
boru okresu Šumperk a v krajském přeboru, kde jsme 
nováčkem.  V době uzávěrky máme zatím odehrána 
tři kola. Podle nasazení jsme nejslabším týmem v 
krajském přeboru a každé družstvo, které pro-
ti nám nastoupilo, se snaží hrát v nejsilnější 
sestavě. Přesto podle výsledku 3,5:4,5 ve 
Zlatých Horách, 3:5 s Uničovem a 4:4 
se Sigmií Olomouc to nevypadá, že 
bychom byli za otloukánky. Zápa-
sy byly bojovné, zatím jsme z dvanácti týmů na 10.místě. V přeboru okresu Šumperk se dr-
žíme na druhém místě po dvou výhrách s Mohelnicí, se Zábřehem D a remízou se Zábře-
hem B. V okrese nastupují především naši mladí – Samuel Laufer, Tomáš Zatloukal, Robin 
Navrátil a další hráči, kteří potřebují hrát a v souběžně hrané krajské soutěži bohužel pro 
ně není místo. O tom, jak se nám vede najdete informace na našem webu šachového klubu 
www.sachovyklublostice.blogspot.com.   	                    Za ŠK Loštice David Kofránek
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promisů na naší straně. Zohlednili jsme 
požadavky nejen města Loštice, obyvatel 
bezprostředně sousedících s areálem, řím-
skokatolické farnosti Loštice, ale i dalších 
dotčených orgánů. Na základě vyjádření 
Národního památkového ústavu Olomouc 
jsme projekt kompletně změnili a to nejen 
posunem celé stavby, ale i jiným stavebně-
-konstrukčním řešením. Zároveň jsme ne-
chali zpracovat posouzení krajinářskými 
architekty na ozelenění území tak, aby re-
spektovalo všechny požadavky NPÚ Olo-
mouc a města Loštice. Ze strany Malého 
náměstí jsme upravili projekt tak, aby po-
hledově co nejméně rušil.  Následně byla 
znovu přepracována dokumentace zvole-
ním stavebně složitějšího konstrukčního a 
realizačního řešení. Všechny ústupky byly 
provedeny, i když jejich zákonné posou-
zení by nebylo jednoznačné. Snahou fir-
my je zlepšovat prostředí a podmínky, jak 
pro naše zaměstnance, tak pro obyvate-
le města. Finální stavba tak vytvoří hezčí 
a příjemnější místo s respektováním všech 
územních hodnot. Veškerá manipulace s 
materiálem a výrobky i jejich skladování, 
které dosud probíhalo na otevřeném dvoře 
mezi starými budovami, bude situováno do 
vnitřních prostor nové haly. Díky tomu do-
jde k výraznému snížení hluku v okolí areá-
lu. Cílem modernizace budov v ulici Mora-
vičanská není výrazné zvýšení výroby, ale 
zejména její zefektivnění.
Další stavební aktivitou, jejímž cílem je od-
hlučnění a snížení logistického ruchu ve 
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venkovních prostorách firmy je "Zastřešení 
dvora" areálu v Palackého ulici. Tato nově 
vzniklá výrobně skladovací hala bude situo-
vána uprostřed areálu. Při této modernizaci 
myslíme také na životní prostředí a projekt 
počítá s velkou investicí do zelených střech 
na nových a modernizovaných halách. In-
stalace zelených střech přispěje ke snížení 
hlučnosti, umožní lepší zadržení dešťových 
vod a zároveň sníží únik zbytkového tepla. 
Jsme přesvědčeni, že stejně jako rekonstruk-
ce v Moravičanské ulici přispěje i tato aktivi-
ta ke zkvalitnění přilehlého prostředí. 
Děkujeme ještě jednou všem občanům a 
městu Loštice za pochopení a shovívavost 
při probíhajících pracích, které povedou, jak 
pevně věříme, k vybudování silné a konku-
renceschopné firmy. Firma ZLKL má v sou-
časné době téměř 300 zaměstnanců, v průbě-
hu dalších let  by se tento počet měl i nadále 
zvyšovat a občanům Loštic i okolí tak nabíd-
ne nové pracovní příležitosti. 
Rok 2023 pro nás bude významný také díky 
oslavě 30 let výročí společnosti. V rámci 
oslav se otevřou dveře našich areálů veřej-
nosti. Využijte možnosti se přijít do ZLKL 
podívat a sledovat nejmodernější stroje při 
práci, projít se místy, kde pracují vaši přá-
telé či rodina. Komu se moderní strojíren-
ství zalíbí, tomu rádi nabídneme atraktivní 
zaměstnání. Kdo by na novou práci nechtěl 
čekat až do příštího roku, může si vybrat na 
Pracujvlosticich.cz tu pravou práci ve svém 
městě už dnes.

Ing. Ladislav Brázdil str.
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Krásné prožití vánočních svátků a hodně štěstí a zdraví
v novém roce 2023 Vám přeje kolektiv ZUŠ A. Kašpara Loštice

Pes na sněhu – Jakub Lolek Liška v iglů – Marie Konečná

Kočka v okně – Filip Nosek Zimní krajina – Jindřich Salamon

Dva psi v pohybu – Matyáš Krumnikl Kočka na sněhu – Hana Kofránková
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Z archivu . . .

Výstavba silnice k Obectovu (cca 1909) a její oprava v roce 1966.                                                                          
                                                                                                                                 Dodatečně obarveno. pf


